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I. WPROWADZENIE  

Centrum Usług Społecznych (CUS) jest jednostką organizacyjną gminy i instytucją lokalnej 

polityki społecznej, która służy rozwojowi i integracji usług społecznych organizowanych  

i świadczonych na poziomie lokalnym. CUS jest także źródłem kompletnych informacji  

o usługach społecznych.   

Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim, dalej CUS, jest jednostką budżetową, 

powołaną do realizacji zadań własnych gminy i powiatu oraz zadań zleconych gminie przez 

administrację rządową.   

CUS działało na podstawie Statutu przyjętego Uchwałą Nr LXXX/549/24 Rady Miejskiej  

w Solcu Kujawskim z dnia 30 stycznia 2024 roku w sprawie przekształcenia Miejsko-Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim i uchwalenia 

statutu Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim. Statut określa aktualny przedmiot 

działalności jednostki, a także nierealizowane do dnia utworzenia CUS zadania z zakresu 

wspierania osób z niepełnosprawnością.  

Działalność Centrum Usług Społecznych stanowi odpowiedź na zwiększające się 

zapotrzebowanie na kompleksowe usługi społeczne, będące odpowiedzią na wyzwania związane 

z wydłużeniem się życia ludzkiego, zmieniającymi się wzorcami funkcjonowania rodziny, 

słabnącymi więziami rodzinnymi. Rośnie liczba osób starszych przewlekle chorych, 

niesamodzielnych życiowo, dla których korzystanie ze wsparcia usługowego jest niezbędnym 

elementem codziennego funkcjonowania i daje możliwości pozostania w środowisku życia. 

Realizacja zadań jako Centrum Usług Społecznych daje możliwości rozwoju systemu usług 

społecznych na poziomie lokalnym dostosowanych do zmieniających się potrzeb społecznych,  

a także  ułatwienia ich dystrybucji, uproszczenia procedur korzystania ze wsparcia, animacji 

środowiska lokalnego, co pozwoli zwiększyć aktywność mieszkańców w ramach np. 

organizowania społeczności lokalnej lub wolontariatu.  

Zgodnie z art.18 ustawy z dnia 19 lipca 2019 roku o realizowaniu usług społecznych przez 

centrum usług społecznych dyrektor CUS przedstawia corocznie radzie gminy, która otworzyła 

centrum sprawozdanie z działalności CUS za poprzedni rok kalendarzowy oraz przedstawia 
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wnioski wynikające z rozeznania potrzeb i potencjału wspólnoty samorządowej w zakresie usług 

społecznych. 

Głównymi aktami prawnymi, na podstawie których funkcjonuje CUS, jest ustawa z dnia  

19 lipca 2019 roku o realizowaniu usług społecznych przez centrum usług społecznych oraz 

ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej.  

Ponadto CUS realizuje zadania wynikające z innych ustaw, a w szczególności z: 

▪ ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym, 

▪ ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 roku o finansach publicznych, 

▪ ustawy z dnia 21 listopada 2008 roku o pracownikach samorządowych, 

▪ ustawy z dnia 26 czerwca 1974 r. – Kodeks Pracy, 

▪ ustawy z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych, 

▪ ustawy z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 

▪ ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i 

przeciwdziałaniu  alkoholizmowi, 

▪ ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

▪ ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

▪ ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 

zatrudnianiu osób niepełnosprawnych, 

▪ ustawy z dnia 20 marca 2025 roku rynku pracy i służbach zatrudnienia, 

▪ ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 roku o działalności pożytku publicznego i o 

wolontariacie, 

▪ ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 roku o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, 

▪ ustawy z dnia 24 stycznia 1991 roku o kombatantach oraz niektórych osobach  

będących ofiarami represji wojennych  i okresu powojennego, 

▪ ustawy z dnia 11 lutego 2016 roku o pomocy państwa w wychowywaniu dzieci, 

▪ ustawy z dnia 4 listopada 2016 roku o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, 

▪ ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 roku o ochronie zdrowia psychicznego, 

▪ ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 roku o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych, 

▪ ustawy z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym, 

▪ ustawy z dnia 29 lipca 2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii, 

▪ ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku – Prawo Ochrony Środowiska, 

▪ ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty, 
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▪ ustawy z dnia 9 kwietnia 2010 roku o udostępnianiu informacji gospodarczych                       

i wymianie  danych gospodarczych, 

▪ uchwały Nr 58 Rady Ministrów z dnia 11 maja 2021 roku w sprawie ustanowienia 

Programu gwarancyjnego „Czyste powietrze” z wykorzystaniem gwarancji Banku 

Gospodarstwa Krajowego: 

▪ ustawy z dnia 21 czerwca 2001 roku o dodatkach mieszkaniowych, 

▪ ustawy z dnia 12 marca 2022 roku o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z 

konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, 

▪ Ustawy z dnia 21 września 2025 roku o bonie ciepłowniczym oraz o zmianie 

niektórych ustaw w celu ograniczenia wysokości cen za energię elektryczną. 

II. STRUKTURA ORGANIZACYJNA CENTRUM USŁUG 

SPOŁECZNYCH  

 
 W Centrum Usług Społecznych w strukturze organizacyjnej zostały wyodrębnione 

następujące stanowiska, sekcje, zespoły oraz komórki: 

1. Stanowiska 

1) stanowisko Dyrektor Centrum Usług Społecznych,  

2) stanowisko Z-cy dyrektora-Organizator Pomocy Społecznej, 

3) stanowisko Z-cy Dyrektora- Organizator Usług Społecznych, 

4) stanowisko Organizatora Społeczności Lokalnej, 

5) stanowisko Koordynatora Indywidualnych Planów Usług Społecznych, 

6) samodzielne stanowisko ds. zamówień publicznych i kontroli zarządczej, 

7) samodzielne stanowisko – specjalista ds. bezpieczeństwa danych, 

8) samodzielne stanowisko ds. kadr i płac; 

2.  Sekcje 

1) sekcja ekonomiczna, 

2) sekcja administracyjna,  

3) sekcja ds. świadczeń,  

4) sekcja usług opiekuńczych; 

3. Zespoły 

1) Zespół ds. realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej, 

2) Zespół ds. organizowania usług społecznych, 
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3) Zespół pracy socjalnej i asysty rodzinnej; 

4. Pozostałe komórki 

1) Placówka wsparcia dziennego - świetlica środowiskowa, 

2) mieszkania wspomagane i treningowe,  

3) Klub Samopomocy ”Stokrotka”,  

4) Warsztat Terapii Zajęciowej, 

5) biuro projektowe (pozyskiwanie funduszy ze środków 

zewnętrznych/realizacja projektów). 

III. KADRA CENTRUM   
Według stanu na dzień 31 grudnia 2025 r., zadania własne gminy oraz zadania zlecone 

gminie przez administrację rządową realizowało 60 pracowników. CUS zatrudniało 10 

pracowników socjalnych tj. 8 etatów, co stanowi jeden etat pracownika socjalnego na 1853 

mieszkańców. W skład struktury organizacyjnej Centrum Usług Społecznych wchodził Warsztat 

Terapii Zajęciowej, który obejmował pracowników w łącznej liczbie 10,00 etatów. 

 

Tabela 1. Zatrudnienie w podziale na stanowiska na dzień 31 grudnia 2025 r. 

L.p. Stanowiska Liczba etatów 

1 Dyrektor Centrum Usług Społecznych  1,0 

2 Z-ca dyrektora– Organizator Pomocy Społecznej 1,0 

3 Zastępca dyrektora – Organizator Usług Społecznych 1,0 

4 Zespół ds. Organizowania Usług Społecznych 1,0 

5 Organizator Społeczności Lokalnej 1,0 

6 Zespół ds. realizacji zadań z zakresu pomocy społecznej:  6,875 

7 Zespół pracy socjalnej i asysty rodzinnej 4,0 

8 Sekcja ekonomiczna 2,5 

9 Sekcja administracyjna  7,25 

10 Sekcja usług opiekuńczych 15,15 

11 Samodzielne stanowisko ds. zamówień publicznych i kontroli 

zarządczej 

0,5 

12 Samodzielne stanowisko ds. kadr i płac 1,0 

13 Samodzielne stanowisko – specjalista ds. bezpieczeństwa danych 0,125 

14 Placówka wsparcia dziennego – świetlica środowiskowa  2,275 
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15 Sekcja ds. świadczeń   3,5 

16 Warsztat Terapii Zajęciowej 10,0  

17 Klub samopomocy „Stokrotka” 1,25 

18 Mieszkania wspomagane i treningowe 0 

19 

 

Biuro projektowe (pozyskiwanie funduszy ze środków 

zewnętrznych/realizacja projektów)  

1 etat 

 Łącznie 60,425 

 

1. Dokształcanie i szkolenie pracowników 

 

Nieodzownym aspektem prawidłowego funkcjonowania kadry pracowniczej jest realizacja 

polityki personalnej w postaci wspierania rozwoju i kariery zawodowej pracowników. Wzrost 

liczby i dążeń do wysokiej jakości realizowanych przez CUS zadań, wpływa na potrzebę stałego 

doskonalenia zawodowego, poszerzania posiadanej wiedzy i umiejętności, a to, wiąże się  

z corocznym wzrostem poziomu wykształcenia kadry. Prowadzona w CUS działalność 

szkoleniowa miała na celu zwiększenie poziomu specjalistycznej wiedzy pracowników oraz 

rozwój umiejętności niezbędnych do prawidłowego wykonywania powierzonych zadań. Stałe 

podnoszenie jakości świadczonych usług oraz doskonalenie stosowanych metod i form pracy 

socjalnej jest odpowiedzią na zapotrzebowanie mieszkańców Solca Kujawskiego.   

W celu podnoszenia swoich kompetencji i kwalifikacji zawodowych pracownicy uczestniczyli 

w szkoleniach, webinariach, seminariach i konferencjach dotyczących m.in.: 

▪ Organizator: ROPS Toruń – szkolenie kompetencyjne dla pracowników CUS, szkolenie 

online – 1 osoba; 

▪ Organizator: Portal Pomocy Społecznej – „Dochód w Pomocy Społecznej” Szkolenie 

online. – 1 osoba; 

▪ Organizator: ROPS Toruń – „Finanse publiczne w jednostkach organizacyjnych 

samorządów lokalnych” – 2 osoby; 

▪ Organizator: ROPS Toruń – „Zaburzenia więzi.” – 2 osoby; 

▪ Organizator: ROPS Toruń – „Metoda RTZ – racjonalna terapia zachowania” – 1 osoba; 

▪ Organizator: ROPS Toruń – „Prawo zamówień publicznych w jednostkach budżetowych, 

w tym zamówienia w funduszach unijnych” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Ośrodek Twórczej Interwencji – „Pomoc Społeczna oraz przeciwdziałania 

lobbingowi i dyskryminacji” – 4 osoby; 

▪ Organizator: Fundacja Feniks – szkolenie w sprawie wzoru kwestionariusza szacowania 

ryzyka zagrożenia dla życia lub zdrowia dziecka służącego zasadności zapewnienia 

dziecku ochrony w związku z przemocą domową. Szkolenie online – 3 osoby; 

▪ Organizator: Grupa Szkoleniowa Pomocy Społecznej – „Metodyka i dokumentacja 

asystenta rodziny – krok po kroku – cykl szkoleniowy online” – 1 osoba; 
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▪ Organizator: ROPS Toruń – szkolenie na asystentów rodziny – 1 osoba; 

▪ Organizator: Wolters Kluwer – „Dochodzenie nienależnie pobranych świadczeń  

z funduszu alimentacyjnego. Szkolenie online” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego – „Praca  

z klientem sprawiającym trudności oraz bezpieczeństwo pracownika socjalnego” – 4 

osoby; 

▪ Organizator: Państwowa Inspekcja Pracy – „Prewencja wypadkowa” – 2 osoby; 

▪ Organizator: Zespół Interdyscyplinarny – szkolenie w zakresie przeciwdziałania 

przemocy domowej – 2 osoby; 

▪ Organizator: Szkolenia Expert – „Odpłatność za pobyt w DPS. Szkolenie online z sesją 

pytań i odpowiedzi” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Fundacja LUMUS – sytuacja osób pozbawionych wolności, szkolenie 

online – 2 osoby; 

▪ Organizator: Ośrodek Twórczej Interwencji – „Usługi opiekuńcze w Pomocy Społecznej 

+ Korpus Wsparcia Seniorów 2025 + nowelizacja specjalistycznych usług opiekuńczych. 

Szkolenie online” – 1 osoba; 

▪ Organizator: ROPS Toruń – szkolenia kompetencyjne dotyczące Centrów Usług 

Społecznych – 7 osób; 

▪ Organizator: Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Spółdzielczości i Przedsiębiorczości 

Lokalnej WAMA – COOP – Razem na co dzień – szkolenia wspierające otoczenie osób 

niepełnosprawnych” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 

„Inwestycje w infrastrukturę na potrzeby mieszkań treningowych, wspomaganych, z 

usługami lub ze wsparciem w ramach działania 6.8 Funduszy Europejskich dla Kujaw i 

Pomorza na lata 2021-2027” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Ośrodek Twórczej Interwencji – „Procedura Administracyjna. Kodeks 

Postępowania Administracyjnego. Zmiany dla OPS – deregulacja lipiec 2025” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Ośrodek Twórczej Interwencji – „ABC Dodatków Mieszkaniowych. 

Szkolenie online” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Ośrodek Twórczej Interwencji – „Świadczenia rodzinne i fundusz 

alimentacyjny oraz przeciwdziałanie mobbingowi i dyskryminacji” – 2 osoby; 

▪ Organizator: Wolters Kluwer – „Deregulacja prawa administracyjnego w praktyce 

funkcjonowania JOPS” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 

„Kierowanie do DPS i umieszczenie w DPS. Ustalenie opłaty dla mieszkańca oraz 

zwolnienie z opłaty za pobyt. Szkolenie online” – 2 osoby; 

▪ Organizator: Ośrodek Twórczej Interwencji – „e-Doręczenia w jednostkach 

organizacyjnych pomocy społecznej – aktualności 2025 r. Szkolenie online” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Wolters Kluwer – „Mediacja w postępowaniu administracyjnym. Szkolenie 

online” – 1 osoba; 

▪ Organizator: ROPS w Toruniu – „współpraca w Zespołach Interdyscyplinarnych  

i grupach diagnostyczno-pomocowych” -  2 osoby; 

▪ Organizator: ROPS w Toruniu – „Budowanie i rozwój więzi rodzinnych  

i środowiskowych” – 2 osoby; 
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▪ Organizator: ROPS w Toruniu – „Projekty socjalne” – 2 osoby; 

▪ Organizator: Wolters Kluwer – „Przyznawanie świadczeń z pomocy społecznej  

w praktyce – osoby w kryzysie bezdomności. Szkolenie online” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Izba Administracji Skarbowej w Bydgoszczy – „Środy z KSeF – cykl 

szkoleń” – 2 osoby; 

▪ Organizator: Wolters Kluwer – „Bon ciepłowniczy – nowe zadanie dla JOPS” – 1 osoba; 

▪ Organizator: ROPS w Toruniu – „Systemowy model pracy z rodziną” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego – 

„Diagnozowanie oraz pobudzanie lokalnego potencjału społecznego w rewitalizacji  

i odnowienie przestrzeni publicznych” – 2 osoby; 

▪ Organizator: Doering & Partnerzy Sp. z o.o. – „Odbiorca naruszeń vs. Osoba wymieniona  

w naruszeniu – Jak sobie radzić jako odbiorca naruszeń w trudnej rozmowie ze 

współpracownikiem i jak powiadomić o niesprawiedliwościach osoby wymienionej  

w zgłoszeniu” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Ośrodek Twórczej Interwencji – „Fundusz Alimentacyjny – aktualności 

2026 + panel dyskusyjny. Szkolenie online” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Ośrodek Twórczej Interwencji – „Dodatki mieszkaniowe 2025 – aktualne 

problemy. Szkolenie online” – 1 osoba; 

▪ Organizator: Ośrodek Twórczej Interwencji – „Świadczenia opiekuńcze 2026 (SZO, 

ZDO, ŚP) – 1 osoba; 

▪ Organizator: Ośrodek Twórczej Interwencji – „Świadczenia rodzinne w okresie 

zasiłkowym 2025/2026 z uwzględnieniem zmian w specustawie ukraińskiej” – 1 osoba; 

 

IV. ŚRODKI FINANSOWE WYDATKOWANE W 2025 ROKU 

Na realizowane zadania w 2025 roku wydatkowano łączną kwotę 20.558.488,83 zł., z tego: 

▪ w ramach zadań własnych gminy (w tym wkłady własne do projektu UE) – 6.809.804,19 

zł.,  

▪ w ramach zadań zleconych gminie – 8.041.472,75 zł., 

▪ w ramach zadań własnych dotowanych – 2.221.142,74 zł. 

▪ w ramach realizacji projektów (środki z UE oraz budżetu państwa) – 1.176.109.43 zł, 

▪ ze środków funduszu pracy – 43.133,70 zł. 

▪ ze środków Funduszu Pomocy Ukrainie – 81.671,21 zł. 

▪ ze środków Powiatu Bydgoskiego – 117.320.00 zł. 

▪ ze środków pozyskanych z zewnątrz – 694.289,00 zł. 

▪ ze środków Funduszu Solidarnościowego – 317.665,81 zł. 

▪ ze środków PFRON – 1.055.880,00 zł. 



 

 
 

11 

V. ZADANIA REALIZOWANE PRZEZ CUS 

Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim udzielało pomocy na podstawie decyzji 

administracyjnych w oparciu o rodzinne wywiady środowiskowe, postepowania 

administracyjne, z wyłączeniem szeroko rozumianej pracy socjalnej i poradnictwa. 

Tabela 2. Liczba wydanych decyzji administracyjnych 

Wyszczególnienie 
Liczba 

2024 r. 

Liczba 

2025 r. 

Liczba wydanych decyzji ogółem, w tym: 2 414 2292 

liczba wydanych decyzji administracyjnych w zakresie pomocy 

społecznej 
1 632 1 544 

liczba wydanych decyzji w związku z realizacją ustawy o 

świadczeniach rodzinnych oraz ustawy o pomocy osobom 

uprawnionym do alimentów 

782 640 

liczba wydanych decyzji w związku z realizacją ustawy o 

dodatkach mieszkaniowych 
0 108 

 

Wykres 1.  Procentowe przedstawienie liczby wydanych decyzji w 2025 r. 

 

 

Analiza liczby wydanych decyzji administracyjnych wskazuje na niewielki spadek ich 

ogólnej liczby w 2025 roku w porównaniu z rokiem poprzednim. Jednocześnie należy podkreślić, 

że w 2025 roku zakres zadań realizowanych przez Centrum został rozszerzony przez obsługę 

dodatków mieszkaniowych. Pomimo wprowadzenia nowego zadania, ogólna liczba wydanych 

decyzji nie spowodowała znaczącego wzrostu wydanych decyzji w bieżącym roku w stosunku 

67,37%

27,92%

4,71%

Decyzje administracyjne wydane w 2025 roku
Decyzje w zakresie pomocy społecznej

Decyzje wydane w związku z realizacją ustawy o świadczeniach rodzinnych i ustawy o pomocy osobom
uprawnionym do alimentów
Decyzje wydane w związku z realizacją ustawy o dodatkach mieszkaniowych
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do poprzedniego. Zmniejszenie liczby wydawanych decyzji może wynikać przede wszystkim ze 

spadku liczby składanych wniosków o przyznanie świadczeń z pomocy społecznej oraz ze 

świadczeń rodzinnych i funduszu alimentacyjnego. Centrum odchodzi od modelu opartego 

wyłącznie na decyzjach administracyjnych – wiele form wsparcia udzielanych jest na podstawie 

diagnozy potrzeb i planu usług społecznych. 

1. Klienci Centrum Usług Społecznych  

 W Solcu Kujawskim wg stanu na dzień 31 grudnia 2025 roku zamieszkiwało  

14.826 mieszkańców. Liczba bezrobotnych w gminie na dzień 31 grudnia 2025 roku wynosiła 

192 osoby. W porównaniu do roku poprzedniego zauważalny jest spadek liczby osób 

zamieszkujących na terenie naszej gminy (o 246 osób). Jednocześnie odnotowano wzrost osób 

bezrobotnych, zarejestrowanych, jako osoby bezrobotne (wzrost o 11 osób).  

Klientami Centrum Usług Społecznych były osoby korzystające głównie ze wsparcia CUS 

na podstawie ustawy o pomocy społecznej. W 2025 roku ze świadczeń pomocy społecznej 

(łącznie z pracą socjalną) skorzystało 468 rodzin, co obejmowało 864 osób w tych rodzinach. 

Każda osoba/rodzina będąca klientem CUS objęta była podstawową pracą socjalną.  

W porównaniu do roku poprzedniego, zauważalny jest lekki spadek rodzin korzystających ze 

wsparcia pomocy społecznej o 34 rodziny, i stanowił on 6,77 %. 

Poniżej, w tabeli przedstawione zostały główne powody przyznawania pomocy rodzinom 

w 2025 roku w zestawieniu z danymi z roku ubiegłego. 

Tabela 3. Przyczyny trudnych sytuacji życiowych w rodzinach objętych pomocą 

społeczną w 2025 roku w odniesieniu do roku 2024. (Powody przyznawania pomocy mogą 

współwystępować ze sobą, wobec tego nie sumują się.) 

Powody przyznania pomocy przez MGOPS w 2025 r. w odniesieniu do 2024 r. 

Powód trudnej sytuacji życiowej 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinach 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinach 

2024 rok 2025 rok 

Ubóstwo 142 294 152 312 

Bezrobocie 68 173 87 228 

Długotrwała lub ciężka choroba 206 298 217 314 

Bezradność w sprawach opiekuńczo – 

wychowawczych 

i prowadzeniu gospodarstwa domowego 

95 308 85 292 

Niepełnosprawność 164 260 175 269 

Alkoholizm 22 26 11 12 
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Bezdomność 14 14 7 7 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 30 151 29 149 

Przemoc domowa 4 18 8 22 

Trudności w przystosowaniu do życia po 

zwolnieniu z zakładu karnego 
7 9 9 11 

Zdarzenie losowe 1 2 3 4 

Sytuacja kryzysowa 0 0 0 0 

Narkomania 5 5 1 1 

 

Analiza danych dotyczących przyczyn przyznawania pomocy społecznej wskazuje na 

istotne zmiany w strukturze problemów występujących w rodzinach objętych wsparciem w 2025 

roku, w porównaniu do roku poprzedniego. 

W 2025 roku odnotowano wzrost liczby rodzin korzystających z pomocy z powodu 

ubóstwa, ze 142 rodzin w 2024 roku do 152 rodzin w 2025 roku (wzrost o 10 rodzin, tj. o 7,04%). 

Znaczący wzrost również nastąpił w przypadku bezrobocia, z 68 do 87 rodzin (wzrost o 19 

rodzin, tj. o 27,9%), co stanowi największy wzrost procentowy spośród głównych przyczyn 

przyznawania pomocy. Wzrost odnotowano również w obszarze długotrwałej lub ciężkiej 

choroby, z 206 rodzin do 217 rodzin (wzrost o 11 rodzin, tj. o 5,3%) oraz niepełnosprawności,  

z 164 rodzin do 175 rodzin (wzrost o 11 rodzin, tj. tj. o 5,3%). 

Jednocześnie odnotowano spadek liczby rodzin objętych pomocą z powodu bezradności  

w sprawach opiekuńczo wychowawczych, z 95 rodzin w 2024 roku do 85 rodzin w 2025 roku 

(spadek o 10 rodzin tj. o 10,5 %), co może świadczyć o skuteczności podejmowanych działań 

wspierających rodziny, w tym pracy socjalnej oraz asystenta rodziny. 

Przedstawione dane wskazują, że w 2025 roku głównymi przyczynami korzystania ze 

świadczeń z pomocy społecznej pozostają czynniki zdrowotne oraz ekonomiczne,  

w szczególności długotrwała choroba, niepełnosprawność, ubóstwo oraz bezrobocie. 

Zaobserwowane tendencje wskazują na konieczność dalszego wzmacniania działań 

ukierunkowanych na wsparcie osób z problemami zdrowotnymi oraz pozostających w trudnej 

sytuacji ekonomicznej, a także kontynuowania działań profilaktycznych i wspierających rodziny 

w ich funkcjonowaniu.  
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Tabela 4. Typy rodzin objętych pomocą na podstawie ustawy o pomocy społecznej  

Wyszczególnienie 

2024 r. 2025 r. 

Liczba 

rodzin 

Liczba 

osób w 

rodzinie 

Liczba 

rodzin 

Liczba osób 

w rodzinie 

Rodziny ogółem, w tym: 502 923 468 864 

1 osoba w rodzinie 299 299 281 281 

2 osoby w rodzinie 102 204 93 186 

3 osoby w rodzinie 36 108 30 90 

4 osoby w rodzinie 33 132 36 144 

5 osób w rodzinie 21 105 14 70 

6 i więcej osób w rodzinie 11 75 14 93 

Rodziny z dziećmi, w tym: 109 419 111 421 

z 1 dzieckiem w rodzinie 40 102 40 108 

z 2 dzieci w rodzinie 38 157 41 152 

z 3 dzieci w rodzinie 20 91 16 75 

z 4 dzieci w rodzinie 9 54 11 65 

z 5 dzieci w rodzinie 1 7 3 21 

z 6 i więcej dzieci w rodzinie 1 8 0 0 

Rodziny emerytów i rencistów  122 164 126 168 

W 2025 roku odnotowano spadek ogólnej liczby rodzin korzystających z pomocy 

społecznej w porównaniu do roku 2024 tj., o 34 rodziny co stanowi  6,8 %. Dominującą grupą 

pozostają osoby samotne, które stanowią około 60 % wszystkich rodzin korzystających z pomocy 

społecznej. To wskazuje na utrzymujące się wyzwania związane z samotnością, starzeniem się 

społeczeństwa i problemami zdrowotnymi. Widoczny jest spadek liczby rodzin średnich  

i większych (3 i 5 – osobowych) – szczególnie wyraźny w rodzinach pięcioosobowych.   

Wśród rodzin z dziećmi nastąpiła stabilizacja w rodzinach z jednym dzieckiem, spadek  

w rodzinach z trojgiem dzieci i wzrost w rodzinach z czworgiem dzieci. Struktura klientów 

przesuwa się w kierunku gospodarstw jednoosobowych i wybranych rodzin wielodzietnych 

wymagających intensywniejszego wsparcia.   
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2. Zadania własne gminy 

2.1 Struktura i wydatki wybranych rodzajów świadczeń 

CUS przyznawało i wypłacało świadczenia pieniężne osobom/rodzinom : 

→ zasiłek celowy – przyznawany na zaspokojenie niezbędnych potrzeb bytowych  

(w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, 

opału, odzieży, niezbędnych przedmiotów użytku domowego). 

Kryterium dochodowe określone w ustawie o pomocy społecznej wynosiło: 

▪ dla osoby samotnie gospodarującej – 1010,00 zł, 

▪ dla osoby w rodzinie – 823,00 zł. 

Zasiłki celowe i w naturze – wypłacono 98 świadczeń na łączną kwotę 18.210,00 zł.  

W ramach tych zasiłków wypłacano: specjalne zasiłki celowe - 41 świadczeń 30 rodzinom na 

kwotę 8.110,00 zł. Ponadto zostały wypłacone 3 zasiłki celowy na pokrycie wydatków 

powstałych w wyniku zdarzenia losowego 1 rodzinie na kwotę 2.209,00  zł. 

→ Zasiłki okresowe – wypłacono 79 rodzinom na łączną kwotę 294.017,69 zł. Wysokość 

zasiłku okresowego dla osoby samotnie gospodarującej wynosiła: 50% różnicy między 

kryterium dochodowym osoby samotnie gospodarującej, a dochodem tej osoby, a w przypadku 

rodziny: 50% różnicy między kryterium dochodowym rodziny a dochodem rodziny. Kwota 

zasiłku okresowego nie mogła być niższa niż 20 zł miesięcznie. 

→ Zasiłek stały – przysługuje pełnoletniej osobie samotnie gospodarującej niezdolnej do 

pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od 

kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej (1010,00 zł), lub pełnoletniej osobie 

pozostającej w rodzinie, niezdolnej do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnej do pracy, 

jeżeli jej dochód jak również dochód na osobę w rodzinie były niższe od kryterium dochodowego 

na osobę w rodzinie (823,00 zł.).  

Maksymalna kwota zasiłku stałego wynosiła 1 229,00 zł, minimalna wysokość zasiłku stałego 

nie mogła być niższa niż 100,00 zł miesięcznie.   

Zasiłki stałe – wypłacono 57 rodzinom na łączną kwotę 604.920,90 zł.  

→ Dożywianie: w ramach wieloletniego rządowego  programu „Posiłek w szkole i w 

domu” przyjętego Uchwalą Nr 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. oraz na podstawie 

uchwały NR LXXVI/524/23 Rady Miejskiej w Solcu Kujawskim z dnia 1 grudnia 2023 r. 

sprawie  utworzenia wieloletniego programu osłonowego „Pomoc gminy w zakresie dożywiania 
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- Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028, udzielane było wsparcie w formie gorącego 

posiłku i świadczenia pieniężnego na zakup posiłku lub żywności: 

▪ dzieciom do czasu podjęcia nauki w szkole podstawowej, 

▪ uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej, 

▪ osobom i rodzinom znajdującym się w sytuacjach wymienionych w art.7 ustawy  

z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej, w szczególności osobom 

samotnym, w podeszłym wieku, chorym lub niepełnosprawnym. 

Tabela 5.  Liczba osób/rodzin korzystających z pomocy w formie zasiłku celowego 

na posiłek w latach 2024 - 2025 

Pomoc w formie zasiłku celowego na zakup posiłków 2024 r. 2025 r. 

Liczba osób, którym wydano decyzje administracyjne 

na świadczenie 

149 147 

Liczba osób z w/w rodzin, które skorzystały w tej formy 

pomocy 

331 306 

Tabela 6.  Koszty wieloletniego programu wspierania gmin w zakresie dożywiania 

„Posiłek w szkole i w domu w latach 2024 - 2025.  

Program „Posiłek w szkole i w domu 2024 r. 2025 r. 

Koszt ogólny programu (w tys. zł.), w tym: 272.500,00 283.541,00 

- dotacja budżetu państwa (w tys. zł.) 190.750,00 198.500,00 

- środki własne gminy (w tys. zł.) 81.750,00 83.071,00 

 

2.2 Usługi opiekuńcze 

Usługi opiekuńcze przysługują osobom (głownie samotnym), które ze względu na wiek, 

chorobę lub niepełnosprawność wymagają częściowej opieki i pomocy w zaspokajaniu 

niezbędnych potrzeb życiowych, takich jak: opiekę higieniczną, zaleconą przez lekarza 

pielęgnację oraz w miarę możliwości, zapewnianie kontaktów z otoczeniem. Osobom  

z największymi dysfunkcjami organizmu, ograniczającymi ich funkcjonowanie w środowisku, 

w tym całkowicie niezdolnym do samodzielnej egzystencji, zapewniana jest opieka trzy razy  

w ciągu dnia, a także w dni wolne od pracy, niedziele i święta. W 2025 r. pomocą w formie usług 

opiekuńczych, przyznanych decyzją administracyjną, objęto ogółem  98 osób.  
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Wspomaganie w higienie dotyczyło 88 klientów, natomiast w 10 środowiskach były 

wykonywane jedynie czynności gospodarcze. 

Łączna wartość wydatków poniesionych na usługi opiekuńcze wyniosła 958.235,27 zł., z tego:  

▪ 53.919,00 zł. pochodziło z dofinansowania z budżetu państwa na realizację programu 

„Opieka 75+”, 

▪ pozostała kwota w wysokości 904.316,27 zł, została pokryta z budżetu gminy. 

W ramach Programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” dla Jednostek 

Samorządu Terytorialnego na rok 2025 wsparciem objęto 28 osób. W okresie sprawozdawczym 

zrealizowano 5.535 godzin wsparcia usług asystenckich. Program finansowany był ze środków 

Funduszu Solidarnościowego. Wydatkowano kwotę 258.672,00 zł. 

W ramach Programu „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025 – Gmina Solec 

Kujawski otrzymała dofinansowanie ze środków pochodzących z dotacji celowej budżetu 

państwa w wysokości 59.822,30 zł. Całkowity koszt realizacji programu wyniósł 74.777,89 zł. 

Celem Programu było zapewnienie seniorom w wieku 60 lat i więcej dostępu do usług 

opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich. Usługi te obejmowały pomoc w zaspokajaniu 

podstawowych potrzeb życiowych, podstawową opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, wsparcie 

niewymagające specjalistycznej wiedzy i kompetencji, a także, w miarę potrzeb i możliwości, 

zapewnienie kontaktów z otoczeniem. Środki finansowe przeznaczono na realizację wsparcia dla 

18 osób w wieku 60+ oraz na wynagrodzenia dla pracowników zaangażowanych w realizację 

programu.  

Rządowy Program współfinansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego „Opieka 

Wytchnieniowa” dla Jednostek Samorządu Terytorialnego edycja 2025 ma na celu czasowe 

odciążenie członków rodzin/opiekunów osób z niepełnosprawnościami poprzez zapewnienie im 

czasu na odpoczynek i regenerację. Program służy również wzmocnieniu osobistego potencjału 

opiekunów oraz ograniczeniu obciążeń psychofizycznych związanych ze sprawowaniem opieki. 

W 2025 roku ze wsparcia w ramach programu skorzystało 9 osób, a łączna liczba zrealizowanych 

godzin wsparcia wyniosła 1167. 

W roku 2025 w Centrum Usług Społecznych funkcjonowała niewielka wypożyczalnia 

sprzętu rehabilitacyjnego, z której mogły korzystać osoby chore lub z niepełnosprawnością,  

w której znajdowały się:   

▪ 3 wózki inwalidzkie,  

▪ 2 balkoniki – 4 kołowe,  
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▪ 2 balkoniki kroczące, 

▪ 3 krzesełka toaletowe, 

▪ 12 sztuk kul łokciowych, 

▪ 2 zestawy do mycia głowy. 

2.3 Kierowanie i umieszczanie w domach pomocy społecznej 

Do zadań CUS należy kierowanie osób do domów pomocy społecznej. Osoby, którym nie 

można było zapewnić właściwej pomocy w środowisku, w tym również poprzez zabezpieczenie 

odpowiedniej ilości godzin usług opiekuńczych, kierowane były przez CUS do domów pomocy 

społecznej. Na dzień 31 grudnia 2025 r. w domach pomocy społecznej przebywało 12 osób, 

natomiast w ciągu całego roku w domach pomocy społecznej przebywało 16 osób. Wydatki 

związane z pobytem mieszkańców w DPS w 2025 roku wyniosły 857.000,13 zł.  

Pomocą w tej formie objęto narastająco 16 osób, w tym: 

▪ dla osób przewlekle somatycznie chorych – 7 osób, 

▪ dla osób w podeszłym wieku oraz przewlekle somatycznie chorych – 1 osoba, 

▪ dla osób przewlekle psychicznie chorych – 4 osoby, 

▪ dla osób dorosłych niepełnosprawnych intelektualnie – 2 osoby, 

▪ dla osób w podeszłym wieku – 1 osoba, 

▪ dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie – 1 osoba. 

Obowiązani do wnoszenia opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej są w kolejności: 

- mieszkaniec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów 

dziecka, 

- małżonek, zstępni przed wstępnymi, 

- gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej. 

Istotne jest, iż rodzina – zgodnie z przepisami – nie może być obciążona kosztami za pobyt w 

domu pomocy społecznej przy dochodzie niższym niż 300% kryterium dochodowego w pomocy 

społecznej.  

 

2.4 Odpłatność za dzieci przebywające w pieczy zastępczej 

Zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w przypadku 

umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej albo rodzinnym domu dziecka, gmina właściwa ze 

względu na miejsce zamieszkania dziecka, przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy 

zastępczej ponosi odpowiednio wydatki: 
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▪ w pierwszym roku pobytu dziecka gmina ponosi 10% wydatków na opiekę  

i wychowanie dziecka w pieczy zastępczej, 

▪ w drugim roku ponosić będzie 30%, 

▪ w trzecim i następnych latach 50%. 

W 2025 roku CUS ponosiło częściową odpłatność za 51 dzieci (narastająco) umieszczonych 

w pieczy zastępczej, w tym: 

▪ w placówce opiekuńczo-wychowawczej – 9 dzieci; 

▪ w zawodowej rodzinie zastępczej – 4 dzieci; 

▪ w spokrewnionej rodzinie zastępczej – 26 dzieci; 

▪ w niezawodowej rodzinie zastępczej – 4 dzieci; 

▪ w rodzinnym domu dziecka – 8 dzieci. 

W roku 2025 na utrzymanie dzieci przebywających w placówkach opiekuńczo – 

wychowawczych wydatkowano kwotę w wysokości 105.878,48 zł. Natomiast na utrzymanie 

dzieci przebywających w rodzinach zastępczych wydano 387.266,84 zł. 

W porównaniu do roku poprzedniego wzrosły łączne koszty utrzymania dzieci w pieczy 

zastępczej. Związane jest to ze wzrostem liczby dzieci przebywających w placówkach lub 

rodzinach zastępczych, a także w związku ze wzrostem miesięcznego kosztu pobytu dziecka  

w pieczy zastępczej.   

Każde odebranie dziecka ze środowiska rodzinnego najtrudniejsze jest zawsze dla dziecka, 

dlatego pozytywną zmianą jest tendencja do umieszczania dzieci w zawodowych rodzinach 

zastępczych oraz w spokrewnionych rodzinach zastępczych, które dają dziecku namiastkę życia 

rodzinnego, a czasami stają się tą prawdziwą rodziną dającą poczucie miłości  

i bezpieczeństwa. W roku 2025 zdecydowana większość dzieci przebywała w spokrewnionej 

rodzinie zastępczej, co zmniejszyło traumatyczne przeżycia dzieci, które zostały odebrane 

rodzicom. W wyniku systematycznej pracy asystentów rodziny i pracowników socjalnych,  

1 dziecko powróciło z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej. Dwoje dzieci osiągnęło 

pełnoletność, opuściło pieczę zastępczą i rozpoczęło proces usamodzielniania, natomiast 2 dzieci 

zostało adoptowanych. 

2.5. Mieszkania wspomagane 

W 2025 roku wsparcie otrzymały narastająco 4 osoby. Mieszkańcy zostali objęci  

usługami opiekuńczymi 7 dni w tygodniu po 3 godziny oraz wsparciem pracownika socjalnego 

i opiekuna mieszkań wspomaganych, którzy dbali o komfort pobytu mieszkańców, stan 

techniczny lokali, integrację ze społecznością lokalną, kontakty z rodziną, monitorowali stan 

zdrowia oraz reagowali w sytuacjach kryzysowych.  
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3. Zadania zlecone gminie 

 

3.1. Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi 

 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z zaburzeniami psychicznymi, realizowane przez 

CUS, mają na celu m.in. uczenie oraz rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego 

życia, kształtowanie umiejętności zaspokajania podstawowych potrzeb życiowych  

i umiejętności społecznego funkcjonowania oraz motywowanie do aktywności. 

  

Tabela 6. Liczba osób korzystających ze specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi w latach 2024-2025  

Rodzaj świadczenia Liczba osób 

2024 2025 

Specjalistyczne usługi opiekuńcze dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi, w tym:  

15 16 

- osoby z autyzmem 7 8 

 

W latach 2024-2025 nastąpił nieznaczny wzrost liczby osób korzystających ze specjalistycznych 

usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. W 2024 r. z tej formy wsparcia 

korzystało 15 dzieci, natomiast w 2025 r. 16 dzieci. Wśród osób objętych wsparciem zwiększyła 

się liczba dzieci z autyzmem – z 7 w 2024 r.  do 8 w 2025 r. 

W roku 2025  na realizację tego zadania wydatkowano kwotę 57.420,00 zł. zł. Środki 

pochodziły z budżetu państwa. Jakość realizacji usług objęta była kontrolą pracowników 

merytorycznych CUS.   

3.2. Potwierdzenie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanej ze środków 

publicznych 

 Zgodnie z ustawą z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanej 

ze środków publicznych, do korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej mają prawo osoby, 

które nie są ubezpieczone, a które spełniają kryterium dochodowe, określone w przepisach  

o pomocy społecznej. Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej na podstawie w/w decyzji 

przysługuje przez okres 90 dni, chyba że w tym okresie świadczeniobiorca zostanie objęty 

ubezpieczeniem zdrowotnym.  
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Tabela 7. Liczba wydanych decyzji administracyjnych w sprawach potwierdzenia prawa 

do świadczeń opieki zdrowotnej w latach 2024-2025  

 

Potwierdzenia prawa do  świadczeń opieki zdrowotnej  2024 2025 

Liczba wydanych decyzji: 18 17 

 

3.3. Wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki 

Opiekun prawny (osoby ubezwłasnowolnionej) może wystąpić do sądu rejonowego  

o przyznanie mu wynagrodzenia za sprawowanie opieki nad tą osobą. Sąd rodzinny po 

rozpoznaniu sprawy może przyznać opiekunowi prawnemu wynagrodzenie, określając 

jednocześnie jego wysokość, oraz postanowieniem zobowiązać odpowiednią instytucję do 

wypłaty tego wynagrodzenia. Środki na ten cel pochodzą z budżetu państwa. W 2025 roku 

wypłacono wynagrodzenie dla 2 opiekunów, na łączna kwotę  9.000,00 zł. 

 

Tabela 8. Wypłacone wynagrodzenie na sprawowanie opieki w latach 2024-2025 

Wypłacanie wynagrodzenia za sprawowanie opieki 2024 2025 

Liczba opiekunów prawnych, którym wypłacono wynagrodzenie 2 2 

Wydatkowana kwoty (w tys. zł) 10.000 9.000 

 

3.4. Wydawanie zaświadczeń w ramach Programu „Czyste Powietrze”  

 CUS na podstawie ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska 

realizowało zadanie z zakresu wydawania zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego 

dochodu przypadającego na jednego członka gospodarstwa domowego, który zamierza ubiegać 

się o dofinansowanie w ramach Programu „Czyste Powietrze” 2.0 z Narodowego Funduszu 

Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej lub z wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska 

i gospodarki wodnej. Celem Programu jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji 

gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródeł ciepła i poprawę efektywności energetycznej 

budynków mieszkalnych jednorodzinnych W 2025 roku CUS wydało 15 zaświadczeń.  

 

Tabela 9. Liczba wydanych zaświadczeń w latach 2024 - 2025 

 2024 2025 

Liczba wydanych zaświadczeń 66 15 
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3.5. Świadczenia rodzinne i fundusz alimentacyjny 

System świadczeń pieniężnych na rzecz rodziny obejmuje wypłatę świadczeń rodzinnych, 

świadczeń alimentacyjnych oraz zasiłków dla opiekunów, które stanowią zadania zlecone  

z zakresu administracji rządowej. 

Świadczenia rodzinne są obligatoryjnymi świadczeniami udzielanymi na roczne okresy 

zasiłkowe. W okresie sprawozdawczym wypłacono świadczenia przyznane na okres  

od 1.11.2024 r. do dnia 31.10.2025 roku oraz wypłacono świadczenia przyznane na okres od 

1.11.2025 r. do dnia 31.10.2026 roku.  

 

Tabela 10. Rodzaj i wysokość świadczeń rodzinnych wypłacanych w 2025 roku 

Typ świadczenia Wysokość świadczenia 

I. Zasiłek rodzinny - 95 zł miesięcznie na dziecko w wieku do 5 lat, 

- 124 zł miesięcznie na dziecko w wieku 5-18 lat, 

- 135 zł miesięcznie na dziecko w wieku 18 – 24 lata. 

II. Dodatki do zasiłku rodzinnego z tytułu: 

Opieki nad dzieckiem w okresie 

korzystania z urlopu wychowawczego 

- 400 zł miesięcznie, 

Urodzenia dziecka - 1 000 zł jednorazowo na dziecko, 

Samotnego wychowywania dziecka  - 193 zł miesięcznie nie więcej niż 386 zł na wszystkie 

dzieci, w przypadku dziecka niepełnosprawnego kwotę 

dodatku zwiększa o 80 zł miesięcznie na dziecko, nie więcej 

niż o 160 zł. miesięcznie na wszystkie dzieci, 

Kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego  

- 90 zł miesięcznie na dziecko w wieku do 5 lat,  

- 110 zł miesięcznie na dziecko w wieku powyżej 5 lat, 

Rozpoczęcia roku szkolnego - 100 zł jednorazowo na każde dziecko, 

Podjęcia przez dziecko nauki w 

szkole poza miejscem zamieszkania 

- 69 zł miesięcznie (dojazdy) na każde dziecko 

- 113 zł miesięcznie (zamieszkanie w miejscu nauki) 

na każde dziecko, 

Wychowywania dziecka w rodzinie 

wielodzietnej  

- 95 zł miesięcznie na trzecie i kolejne dziecko 

uprawnione do zasiłku rodzinnego. 

III. Świadczenia opiekuńcze:  

Zasiłek pielęgnacyjny - 215,84 zł miesięcznie, 

Świadczenie pielęgnacyjne - 3 287 zł miesięcznie, 

IV. Jednorazowa zapomoga z 

tytułu urodzenia się dziecka 

tzw. becikowe 

- 1 000 zł jednorazowo na dziecko, 

V. Świadczenie rodzicielskie - 1 000 zł miesięcznie 
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Tabela 11. Rodzaje świadczeń i środki finansowe na realizację świadczeń 

rodzinnych w 2025 r. 

Lp. Rodzaj świadczenia 

Rok 2024 Rok 2025 

Wydatki w zł. 
Liczba 

świadczeń 

Wydatki 

w zł. 

Liczba 

świadczeń 

1. Świadczenia rodzicielskie 215.483,00 233 153.493,00 167 

2. Zasiłki rodzinne 371.036,81 3.257 304.086,21 2 616 

3. 

Dodatki do zasiłków rodzinnych, w tym z 

tytułu: 
    

urodzenia dziecka 8.000 8 5.000,00 5 

opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z 

urlopu wychowawczego 
17.607,11 50 10.238,38 31 

samotnego wychowywania dziecka 38.899,96 192 41.077,76 209 

kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego do 5 roku życia 
4.950,00 17 3.772,58 44 

kształcenia i rehabilitacji dziecka 

niepełnosprawnego powyżej 5 roku życia 
36.859,44 339 37.694,55 372 

rozpoczęcia roku szkolnego 19.842,31 394 16.020,73 240 

pokrycia wydatków związanych z zamieszkaniem 

w miejscowości, w której znajduje się szkoła 
3.014,16 28 2.790,64 30 

pokrycia wydatków związanych z dojazdem do 

miejscowości, w której znajduje się szkoła 
16.020,23 256 12.189,12 186 

wychowywania dziecka w rodzinie wielodzietnej 69.645,18 749 58.264,46 622 

4. Zasiłki pielęgnacyjne 909.118,00 4212 949.697,00 4.400 

5. Świadczenia pielęgnacyjne 3.223.824,00 1288 4.969.948 1 524 

6. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się 

dziecka 
29.000,00 29 17.000,00 17 

8. Specjalne zasiłki opiekuńcze 0 0 0 0 

9. Jednorazowe świadczenie w wysokości 4000,00 

„Za życiem” 
0 0 4.000,00 1 

 

3.6. Świadczenie wychowawcze (Rodzina 800 Plus) 

W 2025 roku wydatkowano na realizację świadczenia wychowawczego w ramach 

Programu „Rodzina 800 plus” kwotę 5.825,81 zł. W okresie sprawozdawczym wypłacono  

18 świadczeń wychowawczych na kwotę 3.827,22 zł. Świadczenia te zostały wypłacone na 

podstawie informacji wydanych przez Wojewodę Kujawsko-Pomorskiego w ramach 

koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego. 

3.7. Fundusz alimentacyjny 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują: 

▪ osobom zamieszkującym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez okres 

świadczeniowy, w którym otrzymują świadczenia z funduszu alimentacyjnego, 
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▪ osobie uprawnionej do ukończenia 18 roku życia albo w przypadku, gdy uczy się w szkole 

lub szkole wyższej do ukończenia przez nią 25 roku życia, albo w przypadku posiadania 

orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności - bezterminowo. 

▪ jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 1209 zł. 

W przypadku, gdy dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie przekracza ww. 

kwotę, świadczenia przysługują danej osobie uprawnionej w wysokości różnicy między 

kwotą świadczenia z funduszu alimentacyjnego, a kwotą, o którą został przekroczony 

dochód rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie. 

W 2025 roku pomocą w formie świadczeń z funduszu alimentacyjnego objęto 54 rodziny. 

Wypłacono 786 świadczeń na kwotę 417.298,34 zł.  

3.8. Postępowanie wobec dłużników alimentacyjnych 

W roku 2025 prowadzono postępowanie wobec 332 dłużników alimentacyjnych 

wskazanych przez komorników. Ściągalność świadczeń z funduszu alimentacyjnego  

w roku 2025 wynosiła 298.940,54 zł, co w stosunku do wypłaconych świadczeń  z funduszu 

alimentacyjnego stanowi 71,64%.  

3.9. Opłacanie składki na ubezpieczenie zdrowotne, za niektóre osoby pobierające 

świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek dla opiekunów oraz specjalny zasiłek opiekuńczy  

Za osoby pobierające powyższe świadczenia, które nie podlegają ubezpieczeniu 

zdrowotnemu z innego tytułu, Organ właściwy jest zobowiązany opłacać składkę na 

ubezpieczenie zdrowotne. W roku 2025 CUS opłacił składkę dla 35 osób pobierających 

świadczenia opiekuńcze na ogólną kwotę 106.525,17 zł.  

3.10. Dodatki mieszkaniowe 

W okresie od września 2025 roku do grudnia 2025 roku CUS realizowało nowe zadanie 

w formie dodatków mieszkaniowych. Z tej formy wsparcia skorzystały 133 osoby. Świadczeń 

wypłacono na kwotę 159.194,64 zł. 

3.11. Bon energetyczny 

Na podstawie ustawy z dnia 23 maja 2024 roku o bonie energetycznym oraz o zmianie 

niektórych ustaw w celu ograniczenia cen energii elektrycznej, gazu ziemnego i ciepła 

systemowego, w roku 2025 wypłacono 6 świadczeń n na łączną kwotę 1.755,32 zł. 
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3.12. Wsparcie finansowe udzielane obywatelom Ukrainy 

W ramach Funduszu Pomocy, na podstawie Ustawy z dnia 12 marca 2022 roku o pomocy 

obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa zostało 

udzielone wsparcie w postaci świadczenia rodzinnego, które otrzymało 11 ukraińskich rodzin,  

w łącznej kwocie 81.671,21 zł. 

4. Formy wsparcia dziennego 

 

4.1. Klub Samopomocy „Stokrotka” 

Klub Samopomocy „Stokrotka” działa przy CUS i uczestniczy w nim dla 18 osób 

starszych potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu. Placówka działa pięć dni  

w tygodniu, w godzinach od 9 do 13, zajęcia odbywają się według przygotowanych planów 

pracy. Uczestnicy w trakcie pobytu mają zapewniony poczęstunek i dowóz na zajęcia. Osoby 

starsze mają dostęp do sali rehabilitacyjnej, wsparcie fizjoterapeuty, uczestniczą w zajęciach 

integracyjnych, wspierają się wzajemnie, uczestniczą w wyjściach do placówek kulturalnych.  

W 2025 roku seniorzy dzięki współpracy z lokalnymi liderami, wolontariuszami i instytucjami 

mieli okazję uczestniczyć w wielu spotkaniach, występach okolicznościowych oraz warsztatach. 

W Klubie uroczyście obchodzono Dzień Babci, Dzień Dziadka, Dzień Kobiet, Andrzejki, Dzień 

Seniora, odbywały się integracyjne spotkania przy grillu, wyjścia do JuraParku, zabawy 

integracyjne z lokalną społecznością, warsztaty kulinarne, decupage, spotkania z OHP, Sue 

Ryder, itp.   

Dzięki wsparciu placówki w 2025 roku 19 seniorów miało okazję do wyjścia z domu, 

aktywizacji, nawiązania nowych kontaktów i skorzystania z różnorodnych zajęć prowadzonych 

w Klubie Samopomocy „Stokrotka”.  

4.2. Warsztat Terapii Zajęciowej 

Na działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej zostały wydatkowane środki w kwocie 

1.173.200,00 zł, w tym z PFRON 1.055.880,00 zł, ze środków powiatu bydgoskiego kwota 

117.320,00 zł. 

Warsztat Terapii Zajęciowej jest placówką dziennego pobytu. W 2025 roku uczęszczało 

do niej 30 osób o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Warsztat realizuje 

zadania w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej zmierzające do ogólnego rozwoju                     

i poprawy sprawności, niezbędnych do prowadzenia przez osobę niepełnosprawną niezależnego, 

samodzielnego i aktywnego życia – na miarę swoich indywidualnych możliwości oraz 
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umożliwiające powrót na rynek pracy. Rehabilitacja prowadzona była w sześciu pracowniach: 

stolarskiej, krawieckiej, technik biurowych, rękodzieła, gospodarstwa domowego oraz rzemiosła 

twórczego. Poza zajęciami, odbywa się również rehabilitacja ruchowa w postaci zajęć 

indywidualnych, z których skorzystały 24 osoby i zajęć grupowych, z których skorzystało  

27 osób; grupowe zajęcia z psychologiem, których celem była integracja uczestników, rozwój 

kompetencji emocjonalno–społecznych, nauka sposobów niwelowania stresu poprzez relaksację 

oraz trening poznawczy. Ponadto uczestnicy korzystali z indywidualnego wsparcia psychologa.  

Działania o charakterze rehabilitacji społecznej i zawodowej: 

W ramach zajęć wewnętrznych cyklicznych uczestnicy brali udział w: zajęciach z muzykoterapii, 

treningach kondycyjnych w plenerze i na hali OSiR, spotkaniach społeczności, spotkaniach 

imieninowych, zajęciach integracyjnych z psychologiem i zajęciach fotograficznych. 

W ramach rehabilitacji zawodowej uczestnicy wzięli udział: 

▪ w Targach Pracy dla osób z orzeczoną niepełnosprawnością na WSB Merito  

w Bydgoszczy – Maj 2025; 

▪ w Targach Pracy i Współpracy dla osób z niepełnosprawnościami Zawisza Bydgoszcz – 

wrzesień 2025. 

Odbyła się trzydniowa wycieczka integracyjna do Wrocławia we wrześniu 2025 roku. 

Wycieczka odbyła się w ramach projektu „Bezpieczni niepełnosprawni – w domu, w środowisku, 

w Internecie” realizowanego przez Stowarzyszenie Wspierania Rodzin w Solcu Kujawskim. 

W placówce zorganizowano uczestnikom: Integracyjny Turniej Darta 2025; Spotkanie 

Walentynkowe; konkurs „Trzy Żywioły”; Obchody „Tłustego Czwartku”; Dzień Spa dla dłoni; 

Dzień Kobiet; „Kalambury”; Śniadanie wielkanocne; Turniej warcabowy; Piknik rodzinny; 

Turniej „Gramy w kości”; Letni piknik integracyjny z ŚDS; Zajęcia pracowniane w plenerze; 

Dzień chłopaka; Konkurs „Smacznie, zdrowo, kolorowo”; Konkurs „Moje miejsce”; Turniej 

„Jaki to kadr”; „Dzień życzliwości”; „Andrzejki”; wyjście na cmentarz w celu odwiedzenia 

grobów; Spotkanie wigilijne; seanse filmowe w placówce; wyjścia do biblioteki, grupowe 

pogadanki zdrowotne. 

Ponadto zorganizowano uczestnikom integracyjne spotkania ze społecznością lokalną: 

▪ Warsztaty mydlarskie z dziećmi z Niepublicznego Przedszkola „Reksio” w Solcu 

Kujawskim, 

▪ Warsztaty mydlarskie z dziećmi ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Solcu Kujawskim, 

▪ Czytanie bajek w Publicznym Przedszkolu „Promyczek” w Solcu Kujawskim w ramach 

akcji „Cała Polska czyta dzieciom”, 
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▪ Czytanie bajek w Niepublicznym Przedszkolu „Reksio” w Solcu Kujawskim w ramach 

akcji „Cała Polska czyta dzieciom”. 

Prace wykonywane przez uczestników w pracowniach wystawiane były: 

▪ podczas festynu rodzinnego „Wspólnie przeciw uzależnieniom” w Solcu Kujawskim, 

▪ na Dożynkach Gminnych w Solcu Kujawskim, 

▪ na Dniach Solca, 

▪ podczas „II Regionalnych Zawodów Drwali nad Wisłą”,  

▪ na Soleckim Jarmarku Bożonarodzeniowym organizowanym przez Urząd Miejski  

w Solcu Kujawskim, 

▪ podczas wystawy prac rękodzielniczych w Urzędzie Marszałkowskim w Toruniu  

pn. „My też potrafimy” (Wielkanocna i Bożonarodzeniowa), 

▪ w placówce Warsztatu Terapii Zajęciowej w Solcu Kujawskim. 

W ramach przygotowań do udziału w zawodach sportowych dla osób  

z niepełnosprawnością prowadzone były treningi w Ośrodku Sportu i Rekreacji w Solcu 

Kujawskim i na obiektach sportowych w Szkole Podstawowej nr 4 w Solcu Kujawskim. Wybrani 

uczestnicy reprezentowali placówkę podczas:  

▪ integracyjnego Turnieju tenisa stołowego WTZ – ŚDS w Solcu Kujawskim, 

▪ Turnieju tańca „ZAZ DANCE” w Białych Błotach, 

▪ I Integracyjnym Turnieju „Bocci” w Bydgoszczy, 

▪ XIX Spartakiady Osób Niepełnosprawnych i Przyjaciół w Grudziądzu, 

▪ II Białobłockiej Olimpiady Osób Niepełnosprawnych w Białych Błotach, 

▪ Sportowych spotkaniach osób niepełnosprawnych „Bądźmy Razem” w Kowalewie 

Pomorskim, 

▪ I Białobłockich Mistrzostwach Tenisa Stołowego Osób Niepełnosprawnych „Zagraj  

z ZAZ-em” w Białych Błotach. 

Uczestnicy wzięli również udział w: 

▪ „Familiadzie” w ŚDS w Solcu Kujawskim, 

▪ Wystawie artystycznej w SCK w galerii Homo Faber, 

▪ Społecznym sadzeniu lasu organizowanym przez Nadleśnictwo Solec Kujawski, 

▪ Wojewódzkim Przeglądzie Piosenki Osób Niepełnosprawnych „Wąbrzeski Mikrofon 

2025”, 

▪ wyjściu na „Ścieżkę edukacyjną” do Nadleśnictwa Solec Kujawski, 

▪ Widowisku Multimedialnym „Iskry Niepodległej”, 

▪ XXIII Ogólnopolskich Warsztatach artystycznych „Koszalin 2025”, 



 

28 

▪ Narodowym czytaniu „Jan Kochanowski - Pieśni, fraszki i treny”, 

▪ Przeglądzie Twórczości Poetyckiej Osób z niepełnosprawnością „Na skrzydłach 

Aleksandrowa” w Aleksandrowie Kujawskim, 

▪ Obchodach Narodowego Święta Niepodległości w Niepublicznym Przedszkolu „Dinuś”  

w Solcu Kujawskim, 

▪ Turnieju „Jaka to melodia” w ŚDS w Solcu Kujawskim, 

▪ wyjściu do Mobilnego Planetarium – „Planetobus” z Centrum Nauki Kopernik. 

Uczestnicy WTZ wzięli udział w projekcie pn. „Bezpieczni niepełnosprawni –  

w domu, w środowisku, w Internecie” zrealizowanym przez Stowarzyszenie Wspierania Rodzin 

w Solcu Kujawskim.  

W ramach projektu odbyły się spotkania z: 

▪ pracownikiem ZUS, 

▪ pracownikami Policji, 

▪ Przewodniczącą Zespołu Interdyscyplinarnego w Solcu Kujawskim, 

▪ Grupą Ratownictwa Specjalistycznego BIZON z Solca Kujawskiego. 

 

VI. FORMY WSPÓŁPRACY Z KLIENTEM 

1. Kontrakt socjalny  

Jednym z narzędzi pracownika socjalnego używanym w ramach prowadzenia pracy 

socjalnej jest kontrakt socjalny. Kontrakt zawierany jest w sytuacjach, w których istnieje 

możliwość podjęcia przez osobę  lub rodzinę działań mających na celu poprawę własnej sytuacji 

życiowej, zwłaszcza w sytuacji bezrobocia, problemu z alkoholem oraz problemów opiekuńczo 

-  wychowawczych. W 2025 roku przez pracowników socjalnych zostało zawartych 86 

kontraktów socjalnych.  

2. Zespół Interdyscyplinarny i procedura „Niebieskie Karty” 

W okresie sprawozdawczym odbyło się 6 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego, 

podczas których omawiano sprawy związane z przemocą w rodzinach. W skład Zespołu 

wchodzili: pracownicy socjalni, policjanci, pedagodzy, psycholodzy, przedstawiciele organizacji 

pozarządowych, przedstawiciel Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

pielęgniarki i kuratorzy. 
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Tabela 12. Dane dotyczące realizacji procedury „Niebieskie Karty” 

L.p. Dane dotyczące realizacji procedury „Niebieskie Karty” 
Rok 

2025 

1. Liczba posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego 6 

2. 

Liczba formularzy Niebieskie Karty – A, przekazanych do Zespołu 

Interdyscyplinarnego, w tym: 
28 

przekazanych przez policję 14 

przekazanych przez pomoc społeczną 8 

przekazanych przez oświatę 5 

przekazanych przez ochronę zdrowia 1 

przekazanych przez GKRPA 0 

3. 
Liczba rodzin objętych procedurą ogółem, w tym 38 

z roku poprzedniego 15 

4. Liczba rodzin, wobec których wszczęto procedurę 23 

5. Liczba osób w rodzinach objętych procedurą 82 

6. Liczba dzieci w rodzinach objętych procedurą 40 

7. 

Liczba osób wskazanych w formularzu Niebieska Karta – A, jako 

osoby doznające przemocy domowej, w 2025 r.: 
36 

kobiety 12 

mężczyźni 4 

małoletni 20 

8. 
Liczba osób wskazanych w formularzu Niebieska – Karta – A jako 

osoby stosujące przemoc domową 
26 

9. Liczba spraw skierowanych do prokuratury/policji 4/0 

10. Liczba powołanych grup diagnostyczno-pomocowych 30 

11. Liczba posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych  102 

12. Liczba zakończonych procedur (w tym w roku poprzedniego) 19 

13. 

Liczba interwencji zapewnienia dziecku ochrony w związku z 

zagrożeniem życia lub zdrowia (zgodnie z art. 12a ustawy o 

przeciwdziałaniu przemocy domowej) 

2 

14. 
Wsparcie w postaci całodobowego schronienia z uwagi na przemoc 

domową (ze wskazaniem miejsc schronienia) 
0 

 

VII. WSPARCIE DZIECKA I RODZINY W ŚRODOWISKU 

Wsparcie dziecka i rodziny w środowisku opierało się głównie na prowadzonej  

z rodziną pracy socjalnej a, w ramach której rodziny mogły korzystać z takich instrumentów jak: 

poradnictwo specjalistyczne, grupy wsparcia, praca asystenta rodziny w środowisku oraz praca 

zespołu interdyscyplinarnego.  
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1. Środowiskowa praca socjalna 

Głównym celem pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie 

trudnych sytuacji życiowych i doprowadzenie ich do życiowej samodzielności i integracji ze 

środowiskiem. Pracownik socjalny podejmuje współpracę z rodziną, bądź osobą, diagnozuje 

sytuację oraz określa plan pomocy na ich rzecz. Ma to na celu umożliwienie usamodzielnienia 

się rodziny lub osoby, a tym samym pomoc w rozwiązaniu głównych problemów powodujących 

alienację społeczną. Działania podejmowane w tym zakresie są bardzo zróżnicowane  

i dostosowane do indywidualnych potrzeb mieszkańców. Pracownicy socjalni w oparciu  

o wywiad środowiskowy dokonują oceny – diagnozy sytuacji osób oraz rodzin i planują pracę 

socjalną. Bez względu na powód zgłoszenia się do CUS, każda osoba objęta była podstawową 

pracą socjalną, a gdy sytuacja tego wymagała, wzmożoną pracą socjalną. Pomoc często 

dotyczyła osób psychicznie chorych bądź starszych oraz rodzin z dziećmi. Praca socjalna z tymi 

osobami polegała m.in. na monitoringu środowiska, pomocy w kontakcie ze służbą zdrowia, czy 

rodziną w celu zapewnienia wsparcia osobom i rodzinom.    

 W 2025 roku udzielono pomoc w postaci pracy socjalnej ogółem 442 rodzinom, z tego  

wyłącznie w postaci pracy socjalnej 155 rodzinom. Ponadto w 2025 roku w ramach działań 

podejmowanych przez CUS w celu poprawy sytuacji życiowej osób, rodzin i grup zagrożonych 

ubóstwem, marginalizacją czy wykluczeniem społecznym pracownicy socjalni zrealizowali  

11  projektów socjalnych dla społeczności lokalnej. 

2. Wywiad środowiskowy  

Głównym narzędziem pracy pracownika socjalnego był rodzinny wywiad środowiskowy. 

Pracownicy oprócz wywiadów środowiskowych, w celu udzielenia pomocy, przeprowadzali 

także wywiady na potrzeby innych placówek pomocowych i instytucji, w celu oceny sytuacji 

życiowej danej osoby lub rodziny oraz wykonywali szereg różnych prac i działań w ramach 

swoich zadań i obowiązków. 

 

Tabela 13.  Działania pracowników socjalnych w ramach pracy socjalnej. 

Rodzaj podejmowanych działań 

 
Ilość 

Wywiady środowiskowe i alimentacyjne na potrzeby innych jednostek pomocy 

społecznej 
10 

Kompletowanie dokumentacji dla osób ubiegających się o miejsca w domach 

pomocy społecznej 
2 
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Wywiady środowiskowe i informacje udzielane na wniosek Policji i Prokuratury  43 

Wywiady środowiskowe i informacje udzielane na wniosek Sądów i innych 

instytucji 
20 

Wydawanie zaświadczeń 29 

Wydawanie opinii na potrzeby PCPR na temat aktualnej sytuacji rodzin 

biologicznych oraz ocena zasadności pobytu dzieci przebywających w pieczy 

zastępczej 

63 

Wniosek o ściganie przestępstwa określonego w art. 209 §1 kodeksu karnego 

(dotyczyły one tylko osób pobierających świadczenia pieniężne) 
13 

 

3. Gminny asystent rodziny 

Asysta rodzinna jest to zadanie realizowane w Centrum Usług Społecznych na podstawie 

ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Jest to forma 

pomocy skierowana do rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczej. W ramach asysty rodzinnej praca prowadzona była przede wszystkim  

w środowisku rodziny. Polegała ona również na nawiązaniu współpracy ze służbami, które 

działają na rzecz rodziny np.: placówki oświatowe, poradnie zdrowia, policja, kurator. 

W 2025 roku w CUS zatrudnionych było 2 asystentów rodziny, którzy objęli wsparciem  

29 rodzin, w tym 59 dzieci. CUS pozyskało dofinansowanie na wynagrodzenia  dla asystentów 

rodziny w ramach rządowego programu „Asystent rodziny 2025”, finansowanego z dotacji  

Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, które przeznaczone były na dofinansowanie do 

wynagrodzeń oraz kosztów zatrudnienia asystentów rodziny w wysokości 43.133,70 zł. 

Dodatkowo CUS pozyskało dofinansowanie do wynagrodzeń pracowników jednostek 

wspierania rodziny  i systemu pieczy zastępczej na lata 2024-2027, zgodnie z Uchwałą nr 63 

Rady Ministrów z dnia 19.06.2024 r. w wysokości 24.761,72 zł.   

Wśród rodzin objętych asystą rodzinną były: 

• rodziny niepełne – 18, 

• rodziny pełne – 7, 

• konkubinaty – 3, 

• osoba samotnie gospodarująca – matka, której dzieci umieszczone były w pieczy 

zastępczej – 1. 

W 2025 r. współpracę z asystentem rodziny zakończyło 6 rodzin. Zobowiązanie do współpracy 

z asystentem rodziny Sąd orzekł w przypadku 22 rodzin.  
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Asystent rodziny jest osobą, która pracując regularnie z rodziną, prowadzi trening 

budżetowy, trening prowadzenia gospodarstwa domowego, a także trening kompetencji 

wychowawczych.  

Systematyczna praca asystenta rodziny z rodziną, szczególnie tą, w której występują liczne 

dysfunkcje, w wielu przypadkach pozwoliła zapobiec umieszczeniu dzieci w pieczy zastępczej. 

W niektórych rodzinach zaobserwowano poprawę w codziennym funkcjonowaniu, gdzie 

przykładem może być wdrożenie nawyku dbania o higienę osobistą i czystość mieszkania, 

wdrożenie nawyku realizowania obowiązku szkolnego przez dzieci.  W ramach pracy asystenta 

udało się zdiagnozować wiele dzieci i rozpocząć ich leczenie. Asystenci wspierali również 

rodziny w załatwianiu spraw urzędowych, uczyli zarządzania budżetem domowym oraz 

zachęcali do podjęcia aktywności zawodowej. Ważnym aspektem pracy asystenta rodziny jest 

również wspieranie rodzin, które w wyniku dysfunkcji, pozbawione zostały opieki nad dziećmi. 

W wyniku takiej współpracy 1 dziecko opuściło pieczę zastępczą i wróciło do rodziny 

biologicznej. Również 2 dzieci, które osiągnęły pełnoletność opuściło pieczę zastępczą  

i usamodzielniło się, a 2 dzieci zostało adoptowanych.  

  

4. Placówka wsparcia dziennego – świetlica środowiskowa 

W budynku Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim funkcjonuje Placówka 

wsparcia dziennego – świetlica środowiskowa – dla 20 dzieci  w wieku 7-15 lat z terenu gminy. 

W 2025 roku narastająco do placówki uczęszczało 29 dzieci.   

Świetlica działa 5 dni w tygodniu, w godzinach od 10.30 do 17.30. Celem działalności świetlicy 

środowiskowej jest wspieranie rodziny w procesie przygotowania dzieci i młodzieży do 

samodzielnego życia, kształtowania właściwych postaw społecznych poprzez objęcie ich  

w czasie wolnym od zajęć szkolnych opieką oraz zajęciami edukacyjnymi i profilaktycznymi.  

W świetlicy opiekę i wsparcie zapewnia wychowawca i psycholog W ramach działalności 

świetlicy zorganizowano następujące inicjatywy: 

▪ spotkania okolicznościowe: Wielkanocne Śniadanie, Wigilia, 

▪ świętowanie urodzin dzieci, 

▪ integracyjne wyjście do Jura Parku z okazji Dnia Dziecka (zabawy na placu rozrywki), 

▪ wyjazd do Torunia do Młyna Wiedzy-warsztaty fizyka-magika, oraz do Ogrodu 

Botanicznego wraz ze zwiedzaniem Starego Miasta, 

▪ wyjazd do Bydgoszczy na Rejs Bydgoskim Tramwajem Wodnym po Brdzie połączony z 

wizytą w Muzeum Mydła i Brudu, 
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▪ integracyjne wyjście na bowling, 

▪ edukacyjny wyjazd do Gniewu – zwiedzanie zamku, 

▪ udział w Festynie „Wspólnie przeciw uzależnieniom”, 

▪ udział w Grze Miejskiej, 

▪ udział w koncercie profilaktycznym „Hejtujemy dopalacze”, 

▪ integracyjne wyjścia do Soleckiego Centrum Kultury na darmowe wakacyjne seanse 

filmowe oraz do Planetobusa na zajęcia w kosmosie, 

▪ udział w projekcie „Offline-bliżej siebie” 

▪ obchody świąt nietypowych tj. Dzień Gofra, Tosta, „Międzynarodowego Dnia bez 

Przemocy”. 

 

5. Wsparcie specjalistów 

W celu dotarcia do klientów i udzielania im odpowiedniego wsparcia, wykorzystywano 

kolejną formę pomocy – wsparcie specjalistów. Przy CUS działały Punkty Konsultacyjne, 

których zadaniem było zdiagnozowanie problemów całej rodziny, zaplanowanie pomocy dla 

wszystkich jej członów (dorosłych i dzieci), zaproponowanie rozwiązań, nawiązanie kontaktu, 

udzielenie wsparcia, motywowanie, poradnictwo.  

Rodziny objęte wsparciem asystenta i pracą socjalną pracownika socjalnego oraz inne rodziny 

przeżywające różnego rodzaju trudności miały możliwość skorzystania z pomocy specjalistów: 

psychologa, psychiatry, kuratora, instruktora terapii uzależnień, zatrudnionych przez CUS,  

w tym: 

▪ w punkcie konsultacyjnym ds. przeciwdziałania przemocy domowej kurator zawodowy 

udzielił 99 porad 99 osobom.  

▪ w punkcie konsultacyjnym dla osób z problemem alkoholowym specjalista terapii 

uzależnień udzielił 146 porad 51 osobom,  

▪ w punkcie konsultacyjnym dla osób z problemem alkoholowym psycholog udzielił 169 

porad dla 169 osób,  

▪ w punkcie konsultacyjnym dla osób z problemem alkoholowym psychiatra udzielił 191 

konsultacji psychiatrycznych 58 osobom,  

▪ w punkcie konsultacyjnym ds. przeciwdziałania narkomanii udzielono 17 konsultacji 6 

osobom. 
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Wysłano do publikacji w „Wiadomościach z Ratusza” artykuły na temat działalności 

Punktów Konsultacyjnych w CUS oraz działań skierowanych do rodzin z problemami 

opiekuńczo-wychowawczymi, w tym dotkniętych przemocą w rodzinie. 

Wszystkie formy wsparcia dla klientów były bezpłatne, na konsultacje kierowali 

pracownicy socjalni, lub też sami klienci zgłaszali się do specjalistów, korzystając  

z różnych źródeł informacji. 

VIII. WSPÓŁPRACA Z ORGANIZACJAMI 

POZARZĄDOWYMI 

Centrum Usług Społecznych współpracował z organizacjami pozarządowymi, 

działającymi przy CUS. W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi pracownicy 

CUS angażowali się w pisanie i realizację projektów dla ludzi starszych, niepełnosprawnych,  

a także na rzecz rodzin z dziećmi oraz rodzin, w których występuje przemoc. Efekty współpracy 

przedstawiono poniżej. 

1. Współpraca ze Stowarzyszeniem Wspierania Rodzin 

Stowarzyszenie Wspierania Rodzin, realizuje zadania głównie na rzecz rodzin oraz osób 

starszych i niepełnosprawnych. Członkowie stowarzyszenia działają na rzecz osób i rodzin 

zagrożonych wykluczeniem społecznym. W celu realizacji tych zamierzeń  pozyskują  środki 

zewnętrzne na realizację zadań statutowych. 

W okresie sprawozdawczym zrealizowano następujące inicjatywy: 

▪ Projekt: „Bezpieczni niepełnosprawni – w domu, w środowisku, w internecie” 

Stowarzyszenie Wspierania Rodzin we współpracy z Centrum Usług Społecznych w Solcu 

Kujawskim realizowało projekt pn. „Bezpieczni niepełnosprawni – w domu, w środowisku,  

w internecie”, którego celem było uświadomienie i poszerzenie wiedzy na temat szeroko 

pojętego bezpieczeństwa osób z niepełnosprawnościami poprzez spotkania edukacyjno – 

integracyjne. W ramach projektu zorganizowano uczestnikom spotkanie z pracownikiem ZUS 

na temat świadczeń i ulg; z funkcjonariuszami Policji na temat m.in. kradzieży, włamań do 

mieszkań, oszustw i ochrony danych osobowych; z Przewodniczącą Zespołu 

Interdyscyplinarnego w Solcu Kujawskim na temat przemocy wobec osób  

z niepełnosprawnościami. Poinformowano również uczestników gdzie należy szukać pomocy 

oraz przybliżono uczestnikom Procedurę Niebieskie Karty. Podczas spotkania  

z przedstawicielami Grupy Ratownictwa Specjalistycznego Organizacja Proobronna BIZON 

Solec Kujawski uczestnicy zgłębili wiedzę na temat udzielania pierwszej pomocy. Spotkania ze 
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specjalistami cieszyły się dużym zainteresowaniem, a sami uczestnicy chętnie brali udział  

i dzielili się swoimi spostrzeżeniami i doświadczeniami związanymi z ich bezpieczeństwem.  

Na zakończenie projektu zorganizowano wycieczkę do Wrocławia dla osób  

z niepełnosprawnościami, które na co dzień uczęszczają do Warsztatu Terapii Zajęciowej.  

Był to czas na odpoczynek, zwiedzanie i poznawanie walorów turystycznych Wrocławia. Projekt 

współfinansowany był przez Gminę Solec Kujawski.  

▪ Projekt pn. „Warsztaty rozwijające umiejętności rodzicielskie”  

Celem projektu było niwelowanie nieprawidłowych postaw wychowawczych rodziców  

i wzmacnianie więzi emocjonalnej chroniącej dzieci przed zachowaniami ryzykownymi, 

problemowymi (np. agresją i przemocą, zażywaniem substancji psychoaktywnych). Rezultatem 

wsparcia było wyposażenie rodziców w praktyczne narzędzia i widzę, które pomogą im lepiej 

zrozumieć emocje i potrzeby dzieci, skutecznie się z nimi komunikować, a także radzić sobie  

w trudnych sytuacjach wychowawczych z szacunkiem i empatią. W ramach projektu 

zrealizowano 40 godzin wsparcia dla 20 rodziców. Projekt współfinansowany był ze środków 

Urzędu Miejskiego w Solcu Kujawskim. 

▪ Projekt pn. „Wigilia Pełna Ciepła”  

Celem projektu była organizacja uroczystości wigilijnej dla 40 osób starszych, samotnych  

i z niepełnosprawnością z terenu Gminy Solec Kujawski i zaproszonych gości (przedstawicieli 

władz samorządowych i duchownych), aby nikt nie czuł się samotny, zapomniany i mógł poczuć 

świąteczną atmosferę. Były tradycyjne potrawy, paczki świąteczne, wspólne śpiewanie kolęd  

i dużo prawdziwego ludzkiego ciepła. 

▪ X bal charytatywny „Serca Otwarte Dzieciom”  

Jubileuszowy bal pod patronatem Burmistrza Solca Kujawskiego na 100 osób, w ramach 

którego zebrano środki na operację dziewczynki. W trakcie licytacji pozyskanych od licznych 

sponsorów, instytucji, ludzi kultury oraz osób prywatnych przedmiotów zebrano kwotę  

w wysokości 50 000,00zł. 

▪ Projekt pn. „Offline – bliżej siebie”   

Celem projektu było zwiększenie świadomości dzieci i młodzieży w zakresie zagrożeń 

uzależnieniami, rozwijanie umiejętności radzenia sobie z emocjami i nudą, promowanie 

wspólnego spędzania czasu oraz integracja uczestników i wolontariuszy CUS. Projekt 

współfinansowany był ze środków Urzędu Miejskiego w Solcu Kujawskim. 
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2. Wolontariat w Centrum Usług Społecznych 

W 2025 roku CUS wykorzystywało narzędzie pracy na rzecz lokalnej społeczności w formie 

wolontariatu. Wolontariusze pomagali dzieciom w świetlicy w odrabianiu zadań domowych, 

uczestniczyli w realizacji projektów na rzecz społeczności lokalnej, festynów, pikników  

i spotkań integracyjnych. W 2025 roku podpisano łącznie 21 porozumień z wolontariuszami. 

 

3. Współpraca z Polskim Komitetem Pomocy Społecznej 

Program Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027 

 Centrum Usług Społecznych w ramach współpracy z Polskim Komitetem Pomocy 

Społecznej uczestniczy w realizacji Programu Fundusze Europejskie na Pomoc 

Żywnościową 2021-2027 współfinansowanego z Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, 

PODPROGRAM 2024 - w 2025 r.   

W 2025 roku wydano żywność łącznie 304 osobom, należącym do 147 rodzin.  

    Łącznie wydano: 

• 12.629,76 kg żywności. 

Łączna wartość wydanych artykułów spożywczych wyniosła 88.944,31 złotych. 

W ramach środków towarzyszących 76 osób otrzymało ulotki pt.: „Jak być 

przedsiębiorczym człowiekiem”.  

IX. PROJEKTY DOFINANSOWANE ZE ŚRODKÓW UNII 

EUROPEJSKIEJ 

 
1. Projekt „Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim”  

            Projekt, którego wnioskodawcą jest Gmina Solec Kujawski, a realizatorem Centrum 

Usług Społecznych w Solcu Kujawskim, współfinansowany jest ze środków EFS + w ramach 

Programu Fundusze Europejskie Kujaw i Pomorza 2021-2027.   

Wartość projektu: 4 033 787,25 zł. Realizacja projektu rozpoczęła się 1 kwietnia 2024 roku.

 Celem Projektu jest zwiększenie dostępu 178 mieszkańców Gminy Solec Kujawski do 

ogólnodostępnych, dobrej jakości, zintegrowanych usług społecznych odpowiadających ich 

potrzebom w okresie od 1 kwietnia 2024 roku do 31 marca 2027 roku poprzez przekształcenie 

Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim w Centrum Usług 

Społecznych w Solcu Kujawskim. W ramach środków EFS+ realizowane jest 5 usług 

społecznych dla osób potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu oraz wsparcie 
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opiekunów faktycznych osób zależnych. Doposażone zostały stanowiska pracy Koordynatora 

Indywidualnych Planów Usług Społecznych oraz Organizatora Społeczności Lokalnej. 

Realizacja wsparcia w formie usług społecznych rozpoczęła się w sierpniu 2024 roku.   

W 2025 roku w ramach projektu mieszkańcy skorzystali z następującego wsparcia: 

• Usługa Transportowa door-to-door – odbyło się 251 wyjazdów. 

• Wsparcie w ramach rozwoju Specjalistycznych Usług Opiekuńczych - wsparcie 

pielęgniarki i psychologa w miejscu zamieszkania – zrealizowano 1674 godziny 

wsparcia pielęgniarek i 378 godzin psychologa. 

• Wsparcie w ramach Interwencji Kryzysowej: psychologa – 141 godzin; pedagoga - 

96 godzin; psychiatry - 96 godzin i radcy prawnego - 46 godzin. 

• Wsparcie opiekunów faktycznych: narastająco 10 osób 

• Wsparcie w ramach rozwoju usług asystencji osobistej – łącznie 3023 godzin wsparcia 

• Wsparcie w ramach rozwoju mieszkalnictwa treningowego – 1 osoba. 

Ponadto w ramach działalności Organizatora Społeczności Lokalnej odbyły się 24 

wydarzenia: "Tajemnice ptasiego świata - rodzinne warsztaty budowania karmników"; 

„Zbudujmy razem domki dla ptaków"; Warsztaty z animacji poklatkowej „Ożywiona historia 

Solca Kujawskiego"; Spotkanie dla rodziców dzieci i młodzieży z niepełnosprawnościami; 

„Budujemy koci świat"; „Wychowanie przez sport. Jak wspierać rozwój społeczny  

i emocjonalny dziecka"; X Bal Charytatywny „Serca Otwarte Dzieciom"; „Rośliny w obiegu"; 

„Moc komunikacji - o relacjach, uważności i głosie"; Piknik Rodzinny SP4; „Jak nie zgubić 

siebie - emocje, siła, wsparcie"; Festyn Rodzinny; Senioriada Solecka; „Solec Kujawski pod 

Biało-Czerwoną"; „Nasze miejsce - nasze dzieło"; "Dźwięki historii. Razem 15 sierpnia"; 

„Autentycznie i z klasą w kontaktach zawodowych, w oparciu o savoir-vivre"; „Sprzątamy 

Osiedle Staromiejskie"; „ŚmiecioBRANIE" Sprzątamy las wokół nas; „Odblaskowe 

pierwszaki"; "Zmontuj swoją przyszłość"; „Ocalamy pamięć i szacunek - wolontariat dla 

pomników"; Uroczyste spotkanie z okazji Światowego Dnia Życzliwości i Pozdrowień, Dnia 

Pracownika Socjalnego oraz Dnia Terapeuty Zajęciowego; „Tworzone z serca - magia 

świątecznych ozdób"; „Świąteczny prezent dla mieszkańców Solca Kujawskiego”. 

Wszystkie usługi będą realizowane w ramach projektu do marca 2027 roku. 

2. Projekt „Kujawsko-Pomorska Teleopieka – Etap I” 

W ramach projektu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka” współfinansowany w ramach 

Programu Fundusze Europejskie dla Kujaw i Pomorza na lata 2021-2027 Priorytet FEKP.08 

Fundusze Europejskie na Wsparcie w Obszarze Rynku Pracy, Edukacji i Włączenia 
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Społecznego, Działanie FEKP.08.24 Usługi Społeczne i Zdrowotne. W projekcie zaplanowano 

objęcie wsparciem w formie teleopieki (opaski bezpieczeństwa) 50 mieszkańców Gminy Solec 

Kujawski potrzebujących wsparcia w codziennym funkcjonowaniu (w tym z powodu wieku, 

stanu zdrowia, niepełnosprawności), zamieszkujących w rozumieniu Kodeksu cywilnego lub 

pracujących lub uczących się na terenie województwa kujawsko-pomorskiego, 

nieprzebywających w opiece instytucjonalnej. W 2025 roku ze wsparcia skorzystało 50 osób.      

3. Projekt pn.  „Świadczenie usług opiekuńczych na terenie Dąbrowy Chełmińskiej 

i Solca Kujawskiego”  

Całkowita wartość projektu: 5 196 513,58 zł. Kwota dofinansowania z UE: 4 417 036,54 zł. 

Cel projektu: zwiększenie dostępu 93 osób potrzebujących wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu, w tym z chorobami otępiennymi, będących mieszkańcami Gmin Dąbrowa 

Chełmińska i Solec Kujawski, do zintegrowanych usług społecznych odpowiadających 

potrzebom społeczności lokalnej, poprzez utworzenie i funkcjonowanie Dziennego Domu 

Pomocy, świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania oraz utworzenie 

wypożyczalni sprzętu niezbędnego do opieki i rehabilitacji do 31.08.2027 r. W ramach umowy 

partnerskiej zawartej z Gminą Solec Kujawski, Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim 

prowadziło w 2025 roku wypożyczalnię sprzętu rehabilitacyjnego dla mieszkańców. 

X. INNE FORMY WSPÓŁPRACY 

Pracownicy Centrum, realizując swoje obowiązki, współpracowali z różnymi instytucjami 

oraz podejmowali działania we współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi 

podmiotami. W ramach pracy socjalnej prowadzonej z osobą lub rodziną najczęściej wskazywali 

instytucje, z którymi utrzymywana jest stała współpraca. Do takich placówek należą:  

1. W zakresie możliwości uzyskania pomocy rzeczowej 

• Polski Komitet Pomocy Społecznej, 

• Nadleśnictwo Solec Kujawski, 

• Szlachetna Paczka, 

• Radni Rady Miejskiej, 

• Lokalni sponsorzy (przedsiębiorcy); 

2. W zakresie rozwiązywania problemów rodzinnych 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, 

• Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, 
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• Policja,  

• Zespół Interdyscyplinarny w Solcu Kujawskim,  

• szkoły, 

• prokuratura, 

• sądy rodzinne, 

• punkty konsultacyjne, 

• Soleckie Centrum Kultury, 

• Ogólnopolskie Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie „Niebieska Linia”, 

• przedszkola, 

• placówki opiekuńcze, 

• Placówka wsparcia dziennego - świetlica środowiskowa, 

• Muzeum im. Księcia Przemysła w Solcu Kujawskim; 

3. W zakresie rozwiązywania problemów mieszkaniowych 

• Urząd Miejski w Solcu Kujawskim, 

• spółdzielnie mieszkaniowe, 

• wspólnoty mieszkaniowe, 

• Zakład Energetyczny. 

4. W zakresie pomocy udzielanej osobom niepełnosprawnym 

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie, 

• Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, 

• Środowiskowy Dom Samopomocy, 

• Warsztat Terapii Zajęciowej, 

• Stowarzyszenie Wspierania Rodzin, 

• Stowarzyszenie na Rzecz Osób Niepełnosprawnych, 

• Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Zaburzeniami Psychicznymi „Delfin”, 

• Zakład Ubezpieczeń Społecznych, 

• Kasa Rolniczego Ubezpieczenia Społecznego, 

• Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności, 

• Inne organizacje pozarządowe, 

• Placówki ochrony zdrowia; 

5. W zakresie rozwiązywania problemów uzależnień 

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
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• Policja, 

• Punkty konsultacyjne, 

• Placówki lecznictwa odwykowego, 

• sąd. 

6. W zakresie pomocy osobom bezrobotnym w poszukiwaniu zatrudnienia 

• Powiatowy Urząd Pracy, 

• Pracodawcy. 

7. W zakresie zapewnienia dzieciom możliwości spędzania czasu wolnego oraz 

uczestnictwa w zajęciach socjoterapeutycznych i profilaktycznych 

• Placówka wsparcia dziennego - świetlica środowiskowa. 
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XI. PODSUMOWANIE 

Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim jest nowoczesną instytucją lokalnej 

polityki społecznej, której celem jest rozwój, integracja oraz koordynacja usług społecznych 

świadczonych na rzecz mieszkańców gminy. Funkcjonowanie CUS umożliwia bardziej 

kompleksowe podejście do potrzeb społeczności lokalnej poprzez łączenie różnych form 

wsparcia oraz tworzenie nowych usług odpowiadających na zmieniające się potrzeby 

mieszkańców.  

Kluczowym założeniem działalności CUS jest zapewnienie mieszkańcom dostępu do usług 

społecznych dostosowanych do różnych etapów życia oraz sytuacji rodzinnej i społecznej.  

CUS pełni także rolę miejsca, w którym mieszkańcy mogą uzyskać pełną informację  

o dostępnych formach wsparcia, a także skorzystać z usług dostosowanych do ich 

indywidualnych potrzeb. Podejmowane działania wpisują się w rozwój idei 

deinstytucjonalizacji, wzmacniania więzi społecznych oraz budowania lokalnej solidarności  

i samopomocy. 

W 2025 roku działalność CUS była realizowana przede wszystkim w oparciu o ustawę  

o realizowaniu usług społecznych przez Centrum Usług Społecznych, ustawę o pomocy 

społecznej oraz ustawę o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Z pomocy i usług 

oferowanych przez CUS skorzystało 468 rodzin z terenu gminy Solec Kujawski.  

Jednym z kluczowych obszarów wsparcia pozostaje praca z rodziną. W 2025 roku wsparciem 

asystentów rodziny objęto 29 rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze. 

Prowadzona praca przyniosła wymierne efekty: 1 dziecko powróciło z pieczy zastępczej do 

rodziców biologicznych, 2 dzieci, które osiągnęło pełnoletność opuściło pieczę zastępczą  

i rozpoczęło proces usamodzielniania, natomiast 2 dzieci zostało adoptowanych. 

Nadal istotną formą wsparcia dla rodzin oraz osób znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej 

w tym osób samotnych, starszych oraz z niepełnosprawnościami pozostaje pomoc w formie 

dożywiania. W gminie Solec Kujawski obowiązuje podwyższone kryterium dochodowe do  

200 %, uprawniające do przyznania pomocy w ramach wieloletniego rządowego programu 

„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. Z tej formy wsparcia w 2025 roku skorzystało 

łącznie 357 osób.  

Od kilku lat istnieje potrzeba wsparcia osób starszych, które znalazły się w trudnej sytuacji 

życiowej ze względu na chorobę i potrzebę pomocy ze strony innych osób. Osobom tym 

zapewniano usługi opiekuńcze w miejscu zamieszkania, łącznie objęto usługami opiekuńczymi 

98 osób, w tym 29 osób w ramach rządowego Programu „Opieka 75+”.  
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Kolejnym wsparciem skierowanym do seniorów z terenów Solca Kujawskiego była kontynuacja 

udziału w projekcie „Kujawsko-Pomorska Teleopieka”. Projekt ten umożliwił 50 osobom  

z terenu Gminy Solec Kujawski dostęp do usług społecznych przy wykorzystaniu nowoczesnych 

technologii, w postaci opasek monitorujących parametry osób je noszących, które miały również 

funkcję „SOS”, wzywającą odpowiednie wsparcie w nagłej potrzebie.   

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2025, na który Gmina Solec Kujawski otrzymała  

dofinansowane ze środków pochodzących z dotacji celowej budżetu państwa, objął swoim 

zasięgiem 18 osób. Celem programu było zapewnienie usług opiekuńczych w formie usług 

sąsiedzkich.    

Centrum Usług Społecznych realizowało również Program Opieka Wytchnieniowa 2025, którą 

objęto 9 osób. Program ma na celu czasowe odciążenie członków rodzin/opiekunów osób  

z niepełnosprawnościami poprzez zapewnienie im czasu na odpoczynek i regenerację, 

wzmocnienie osobistego potencjału opiekunów osób z niepełnosprawnościami oraz ograniczenie 

wpływu obciążeń psychofizycznych związanych ze sprawowaniem opieki.   

Duży nacisk położony został na poprawę jakości życia ludzi chorych  

i niepełnosprawnych oraz osób w podeszłym wieku. Osoby z niepełnosprawnością miały 

możliwość uczestniczenia w zajęciach podnoszących ich kompetencje społeczne i zawodowe  

w ramach Warsztatu Terapii Zajęciowej. Funkcjonowała niewielka wypożyczalnia sprzętu 

rehabilitacyjnego, która ułatwiała funkcjonowanie wielu osób chorych, w tym  

z niepełnosprawnością ruchową. Klub samopomocy „Stokrotka” natomiast, stwarzał seniorom 

możliwość samorealizacji, integracji i rehabilitacji zarówno tej ruchowej, jak i społecznej.  

Aby przeciwdziałać dyskryminacji i wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych poprzez 

umożliwienie im uczestnictwa w wydarzeniach społecznych, kulturalnych czy sportowych CUS 

realizowało program „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością” – edycja 2025, 

którego celem było zagwarantowanie usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia 

dla osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności. Osoby te miały możliwość skorzystania z pomocy asystenta m.in.: przy 

wykonywaniu codziennych czynności, załatwianiu spraw urzędowych czy podejmowaniu 

aktywności społecznej.   

CUS widząc rosnące potrzeby, starał się zwiększać środki na rozwój powyższych usług 

społecznych na rzecz osób z niepełnosprawnością i dla seniorów, pozyskując środki  

z programów zewnętrznych. 
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W 2025 roku CUS, podobnie jak w latach ubiegłych, dużą wagę przywiązywał do działań 

wykraczających poza zadania określone w ustawie o pomocy społecznej. Wszelkie działania 

podejmowane przez CUS realizowane były głównie z myślą o mieszkańcach Solca Kujawskiego 

i odpowiadały na potrzeby lokalnej społeczności. 

Kontynuowano realizację Projektu „Centrum Usług Społecznych w Solcu Kujawskim 

współfinansowanego ze środków EFS + w ramach Programu Fundusze Europejskie Kujaw  

i Pomorza 2021-2027. Wartość projektu: 4 033 787,25zł. Celem Projektu jest zwiększenie 

dostępu 178 mieszkańców Gminy Solec Kujawski do ogólnodostępnych, dobrej jakości, 

zintegrowanych usług społecznych odpowiadających ich potrzebom w okresie od 1 kwietnia 

2024 roku do 31 marca 2027 roku, poprzez przekształcenie Miejsko–Gminnego 

Ośrodka Pomocy Społecznej w Solcu Kujawskim w Centrum Usług Społecznych w Solcu 

Kujawskim. Wprowadzone zostały nowe usługi społeczne i powstały nowe stanowiska pracy. 

Organizator Społeczności Lokalnej w 2025 roku zorganizował 25 wydarzeń integrujących 

mieszkańców, natomiast Koordynator Indywidualnych Planów Usług Społecznych zajmował się 

dostosowywaniem poszczególnych usług społecznych do indywidualnych potrzeb klientów 

CUS. 

W ramach struktury Centrum Usług Społecznych w 2025 funkcjonowała również 

Placówka wparcia dziennego – świetlica środowiskowa dla dzieci obejmująca opieką 20 

uczestników zapewniając im bezpieczne miejsce do nauki rozwoju oraz spędzania czasu wolnego 

pod opieką wychowawców.   

W 2025 roku podejmowane inicjatywy przez Centrum usług Społecznych stanowiły 

odpowiedź na zróżnicowane potrzeby lokalnej społeczność, ze szczególnym uwzględnieniem 

osób starszych, z niepełnosprawnościami oraz rodzin wymagających wsparcia. Dzięki realizacji 

licznych programów oraz projektów możliwe było poszerzenie ofert pomocowej i zwiększenie 

dostępności nowoczesnych form wsparcia. Działania te przyczyniły się do wzmacniania 

integracji społecznej oraz budowania systemu usług społecznych odpowiadającego na wyzwania 

współczesnej społeczności lokalnej.  

CUS zapewniał także wsparcie osobom doświadczającym bezdomności. Osoby  

w kryzysie bezdomności kierowano do schronisk. Pracownicy socjalni prowadzili bieżący 

monitoring miejsc niemieszkalnych, by stale mieć pod kontrolą sytuację osób tam 

przebywających i w razie potrzeby udzielić niezbędnej pomocy. 

W okresie sprawozdawczym, w celu zapewnienia prawidłowego i efektywnego 

funkcjonowania jednostki organizacyjnej, Centrum Usług Społecznych w 2025 roku został 

objęty pięcioma kontrolami zewnętrznymi. W ramach kontroli, organy kontrolne sprawdzały, 
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czy CUS realizował zadania zgodnie z zasadami administracji samorządowej, i czy realizacja 

zadań była zgodna z przepisami prawa i wewnętrznymi regulacjami. 

Tabela 14. Kontrole zewnętrznych w CUS w 2025 roku 

L.p. Przedmiot i rodzaj kontroli  Termin  kontroli Wnioski 

1 Rodzaj kontroli: wizyta monitoringowa 

Zakres: zgodność rzeczowa, 

kwalifikowalność uczestników 

wsparcia, działania informacyjno-

promocyjne, aspekty merytoryczne 

wizytowanej formy wsparcia Projektu 

„Centrum Usług Społecznych w Solcu 

Kujawskim” 

14 marca 2025 r. Nie stwierdzono 

nieprawidłowości i 

uchybień. 

2 Kontrola problemowa 

Wydział Polityki Społecznej 

09.06.2025 – 

29.08.2025 

Skontrolowany zakres 

działalności jednostki  

został oceniony 

pozytywnie, w związku 

z czym nie zostały 

sporządzone zalecenia 

pokontrolne.  

3 Państwowa Inspekcja Pracy 

Ocena realizacji postanowień 

rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

01 lipca 2009 roku w sprawie ustalenia 

okoliczności i przyczyn wypadków 

przy pracy 

23.09.2025 r. Nie stwierdzono 

nieprawidłowości i 

uchybień. 

4 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

w Bydgoszczy 

Warsztat Terapii Zajęciowej – 

funkcjonowanie i ponoszenie 

wydatków 

Badany okres: 

01.01.2025 – 

31.10.2025 r. 

 

Termin kontroli: 

03.11.2025 – 

28.11,2025 r. 

Nie stwierdzono 

nieprawidłowości i 

uchybień. 

Zalecenia:  

1) dokonanie 

szczegółowych analizy 

dotychczas 

osiągniętych postępów 

przez 2 uczestników 

WTZ; 

2) przestrzegać zasady 

opisywania 

dokumentów 

księgowych według 

ustalonych wzorów i 

zasad. 

5 Kujawsko-Pomorski Urząd 

Wojewódzki 

Wydział Finansów i Budżetu 

Kontrola finansowa (w gminie – 

zbiorcza) z prawidłowości 

wykorzystywania dotacji udzielanych 

z budżetu państwa na realizację zadań. 

Badany okres: 

01.01.2024 - 

31.12.2024 r. 

 

Termin kontroli: 

06.11.2025 – 

26.11,2025 r. 

Nie stwierdzono 

żadnych 

nieprawidłowości i 

uchybień odnośnie 

zadań wykonywanych 

przez CUS 
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XII. POTRZEBY Z ZAKRESU SPRAW SPOŁECZNYCH 

Kierując się z art.18 ustawy z dnia 19 lipca 2019 roku o realizowaniu usług społecznych 

przez centrum usług społecznych, dyrektor CUS przedstawia corocznie radzie gminy, która 

otworzyła centrum sprawozdania z działalności centrum za poprzedni rok kalendarzowy oraz 

przedstawia wnioski wynikające z rozeznania potrzeb i potencjału wspólnoty samorządowej  

w zakresie usług społecznych. Powyższe sprawozdanie daje możliwość dokonania analizy oraz 

rzetelnej oceny zachodzących zjawisk wśród osób korzystających z różnych form pomocy.  

W oparciu o powyższe analizy oraz informacje zebrane przez pracowników od społeczności 

lokalnej (w tym te ze środowisk) CUS przedstawia zakres działań na kolejny rok.  

W 2026 roku planowane jest kontynuowanie i rozwijanie działań ukierunkowanych na 

wsparcie rodzin, w szczególności poprzez: 

1.  Wzmacnianie pozytywnego wizerunku rodziny z dziećmi poprzez działania informacyjne, 

edukacyjne i promocyjne. 

2. Identyfikowanie i realizację działań pracowników socjalnych skierowanych do rodzin 

zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej, w tym poprzez projekty socjalne. 

3. Monitoring dzieci powracających z pieczy zastępczej oraz zapewnienie wsparcia 

psychologicznego dla rodzin znajdujących się w sytuacjach kryzysowych. 

4. Realizację usług asystentów rodziny oraz gminnego programu wspierania rodziny w Solcu 

Kujawskim. 

5. Zmniejszenie skali przemocy w rodzinie poprzez realizację gminnego programu 

przeciwdziałania przemocy domowej, organizowanie grup wsparcia oraz realizację 

projektów socjalnych dla osób doznających przemocy. 

6. Wspieranie aktywności i integracji społecznej osób starszych i niepełnosprawnych poprzez:   

• świadczenie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu 

zamieszkania, w tym w ramach rządowego programu „Opieka 75+”,  

• realizację projektów socjalnych ukierunkowanych na aktywizację i integrację społeczną 

osób starszych i niepełnosprawnych;  

• realizację programu „Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”, opieki 

wytchnieniowej oraz projektu „Kujawsko-Pomorska Teleopieka”. 

7. Ograniczanie ubóstwa i wykluczenia społecznego poprzez realizację świadczeń pomocy 

społecznej w formie finansowej lub rzeczowej, w tym programów „Posiłek w szkole i w 



 

46 

domu” na lata 2024-2028”, Fundusze Europejskie na Pomoc Żywnościową 2021-2027, 

świadczeń rodzinnych, alimentacyjnych, wychowawczych. 

8. Rozwój aktywnej polityki senioralnej poprzez wzbogacenie oferty dla seniorów, w tym we 

współpracy z organizacjami pozarządowymi.  

9. Organizowanie grup wsparcia dla osób doświadczających przemocy domowej. 

10. Efektywne wykorzystywanie zewnętrznych źródeł finansowania dla rozbudowy oferty 

Centrum Usług Społecznych, w szczególności dla osób w trudnej sytuacji życiowej, poprzez 

realizację projektów i programów aktywizujących mieszkańców. 

11. Utrzymywanie dobrej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami działającymi na 

terenie gminy i województwa. 

12. Rozpowszechnianie informacji o instytucjach i możliwościach udzielenia pomocy osobom 

samotnym oraz rodzinom w środowisku lokalnym. 

13. Zapewnienie dzieciom i młodzieży zagrożonym wykluczeniem społecznym oraz ich 

rodzinom wsparcia w placówkach dziennego wsparcia. 

14. Zapewnienie dostępu do środków finansowych umożliwiających podnoszenie kwalifikacji 

zawodowych kadry. 

15. Efektywny rozwój usług społecznych w ramach CUS, w tym: 

▪ rozwój usług asystencji osobistej wspierającej aktywność, wspierającej aktywność osób z 

niepełnosprawnościami, 

▪ wsparcie opiekunów faktycznych w codziennym funkcjonowaniu,  

▪ rozwój mieszkalnictwa treningowego, 

▪ wsparcie rodzin w ramach Interwencji Kryzysowej, 

▪ rozwój specjalistycznych usług opiekuńczych, 

▪ zapewnienie transportu „door-to-door,” 

▪ organizowanie lokalnej społeczności poprzez działania organizatora społeczności lokalnej. 

Zintegrowane działania podejmowane w ramach Centrum Usług Społecznych są gwarancją 

wypracowania spójnego systemu wspierania rodziny w gminie Solec Kujawski. Dzięki temu 

osoby oraz rodziny będą mogły funkcjonować na wyższym poziomie, lepiej wykorzystując 

własne zasoby, przy jednoczesnym wsparciu instytucji pomocowych w razie potrzeby.  

 

Sporządziła:        Zatwierdziła: 
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